Oversigt over naturlige Bygningssten,
anvendte i Kebenhavn.
O Af - '
E. M. NORREGAARD. .

Paa et Mode i Dansk geologisk Forening 26. Februar
1908 blev der fremsat et Forslag om at udarbejde en.
Oversigt over de naturlige Bygningssten, der er anvendt til
de sterre Bygninger i Kebenhavn. De tekniske Tidsskrifter
“optog velvilligst en Opfordring om at indsende Oplysninger
vedrerende denne Sag, men desvaerre kom Oplysningerne
ikke saa hurtigt og rigeligt, som onskeligt var, og forst
efter to Aars Forlgb er. der samlet saa meget Materiale, at
det fremkomne @nske nogenlunde kan tilfredsstilles. Paa
flere Punkter er Resultatet af Arbejdet ikke blevet saa godt,
som jeg kunde onske; det angaar swerlig Beskrivelsen af
de storre.Bygninger, idet jeg ikke har kunnet.faa. Oplys-
ning om, hvorfra alle de fmskelhge Sten saerhg Sokkel-
Stenene, stammer.:

Fra folgende Herrer har ]eg modtaget Oplysnlnger
Inspekter ved Glyptoteket TnH. OprpERMANN, Arkitekterne
Prof. AnToN Roskn, C. HariLp, MaNDruP POULSEN, V.
NveBoLLE, PaiLip SMiptH, M. C. BECH, AAGE.MATHIESEN
samt fra Stenhuggerfirmaerne E. NieLsEN, HANS & JORGEN
LLARSEN, SCHELLER, ANKERSKE MARMORFORRETNING, A.
Sope, Maac & MzLLEn, A. 'LARSEN 0g SKANDINAVISKA
Gnanit A/B (E. V. NIELSEN). :

I Beskrivélsen " af ‘Bygningerne er amendt Stenenes
lckniske Nawvne; i Beskrivelsen af Sienene baade:det tek-




550 E. M. Nornecaarn: Oversigt over nat, Bygningssten anvendt i Kbhvn.

niske og det geologiske Navn. Dr. phil. K. A. GRONWALL -
har godhedsfuldt gennemlest mit Manuskript. Alle disse
Herrer beder jeg modtage min bedste Tak. )

Til Beskrivelsen er dels benyttet forskellige geologiske
Arbejder, dels Samlingerne af Bygningssten i Mineralogisk.
Museum og- Kunstakademiets bygningstekniske' Skole.

Til Udarbejdelsen af denne Oversigt er benyttet:

N. V. Ussing, 1902: Mineralproduktionen i Danmark.
Danmarks geol. Undersogelse. II. R. Nr. 12.

OLLGAARD: Materiallere. Kbhvn. 1899.

H. HEpsTrOM, 1908: Sveriges naturliga byggnads- och
ornamentstenar. Sveriges geol. Unders. Ser. C. Nr. 209.

Hi. LunpBouM: Forskellige Afhandlinger. S. G. U. Ser.
C. Nr. 103, 105, 106, 118. .

Hi. LunpeonM, 1895 og 1900: Bjergarternes praktiske
Anvendelse i: Beskrivelserne over Gefleborg og Blekinge
Len. S.G.U. Ser. C Nr. 152 og Ser. Ca. Nr. 1. '

S. BugeEe, 1907: Bemerkninger om norsk stenindustri.
Norges geol. Unders.. Nr. 45.. Aarbog for 1907.

C. RIBER, 1893: Norges granitindustri. N. G. U. Nr. 12,

J. Voer, 1897: Norsk marmor. N. G. U. Nr. 22. Kra.

. AxeL ScumipT, 1908: Natiirliche Bausteine. Hannover.

O. HErrMANN, 1899: Steinbruchindustrie und Stein-
bruchgeologie. Berlin.

J. HIRSCHWALD, 1908: Die Priifung der naturllche
Bausteine auf ihre.Wetterbestandlgkelt Zeitschrift fir
prakt. Geologie. Jahrg. 17. H. 9, 10 og 11. Berlin.

HEINRICH ScrMID, 1905: Die natiirliche Bau- und De-
korationsgesteine. - Wien & LeipZig :

Marbres “exploités et €xXposés . par DErvILLE et CIE.
Paris, 1883.

-F. KARRER, 1892: Fﬁhrer durch der ,Baumaterial-
Sammlung des K. K. Naturhist. Hofmuseums. Wien.

Handbook to the Museum. of Practical Geology Lon-
don. 1896.

. Civetr, POMMIER & C"“ 1904 Explmtahon de carrl-
¢res de pierres de taille. Paris.




= .

Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911. [Bind 3]. 551

" Bjergarternes fysiske og lgemiske Forhold.

Inddeling. Bjergarterne inddeles i 3 Hovedgrupper:
1) Eruptiv-Bjergarter, 2) Sediment-Bjergarter og 3) Kry-
stallinske Skifre. I Praksis er det ofte vanskeligt at

skelne mellem Erupliv-Bjepgartér og Krystallinske Skifre,

idet Udseendet, Mineral-Sammensztningen og Forekomsten
omtrent er de samme: i Tekniken kaldes Gnejsen ‘der-
for altid Granit.

Eruptiv-Bjergarterne. Naar disse Bjexgarter stﬂrkner
vil der finde en Sammentraekning Sted; denne kan vere
saa betydelig, at der i Bjergarten danneq Spalter, som
gerne fyldes med nye Masser fra Dybet; man kan.derfor
ofte paa Bygningssten iagttage disse Spalteudfyldninger
som smallere eller bredere Baand af en anden Farve end
Hovedstenarten. Selv om Sammentreekningen ikke er saa
steerk, at den direkte kan ses, vil man dog ofte indirekte
kunne merke den, idet der findes bestemte Linier i Bjerg-
arten, hvorefter den lettest spalter (»Klavet<). .

De »gamle« Graniter (o: fra Urtiden) har som oftest

mistet deres oprindelige Struktur, hvilket dog som Regél

kun kan ses paa tyndslebne Preeparater. Man vil da se, .

al Mineralkornene, swrlig af Feldspaten, er knuste, og at
mange af Kornene er udtrukket,” saa de har faaet en
»Hale«. Ofte kan man dog direkie .iagttage denne Om-
dannelse, idet Graniten er blevet strlbet og derved danner
en Overgang til Gnejs.

Man vil ofte kunne se en hegyndende Forvitring, hvﬂ-

ken viser sig ved, at Feldspaten i de gvre Lag er blevet .
rodlig; dette kan f. Eks. ses paa Hammer- eller Allirige- °

(iraniten.




e

N

552 g M. NQRRE'GAARD: Ovérsigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Angaaende Granitens Omdannelse, se HOLMQUISTS Af-
handlinger?).

Sediment-Bjergarterne deles i 3 Hovedgrupper: Me-
kaniske, kemiske og organiske Sedimenter.

Mekaniske (klastiske) Sedimenter er dannet af F orvitxjingi- .
produkter, der af Vand (Floder, Havstremme eller Glet-
schere) eller Vind er fort bort fra deres oprindelige Leje
og aflejret, hyppig eftér en Sortering, andet Sted.

De vigtigste Grupper er:’ .

Grus (Kornsterrelse 2,0 mm og derover) -bestaar af
rullede Korn. Ved Sammenkitning dannes Konglomerat.

Breccie er sammenkittede, skarpkantede Brudstykker
af Sten.’ /

.Sand (Kornsterrelse 0,05——2,0 mun) bestaar af afrundede
Korn (som Regel af Kvarts). Ved Sammenkitning af lgse
Sandmasser ‘med Bindemiddel af Kvarts "eller ‘(sjeeldnere)
af Kalk dannes Sandsten. Stzrkt omdannede Sandsten
med krystallinsk: Struktur kaldes Kvartsit.

Ler béstaar af de fineste Udslemningsprodukter; den
mineralogiske Sammensaetning er kun lidet kendt. Ved
Herdning dannes Skifer (med Ovelg'mgene Sklferler
og Lerskifer). ‘

Steerkt- omdannede Skifre -er Phylht og Glimmer-
skifer. Skifer.og Phyllit' bruges til Tagbekledning.

Kepmiske Sedimenter er dannet: Ved 'Udfaldning eller

_ Udskilhing af Stoffer (Forvitringsprodukter), der ved For-

vitringsprocessen. er bleven oplest fra andre Bjergarter af
det gennemsivende Vand. og bortfert mied dette. © '

De vigtigste Former er:

Stensalt (NaCl).

Gibs (CaSO4—{—2HZO) Varieteter Maueglas og Ala-
bast.

Kildekalk (Kalktuf Fraadsten, Travertin), der dan-
nes, hvor sterkt kalkholdigt Kildevand kommer -frem til

1) Geologiska Foremngens i Sfockholm Forhandlingar Bd. 23, Side
150—-161. Ball. of the geolog. “institution of the umverslty of Upsala
Vol. VIL. Pag. 77—267. .




Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911. [Bi‘ndv3]. 553

Overfladen; Kalken afsetler sig gerne omkring Planter og
andre Genstande ved Kildens Udspring.

Organiske (Organogene) Sedimenter er dannet af Rester
af Dyr eller Planter. '

De vigtigste Grupper er:

Kul, dannet af Planter. o -

Kalk (Kalksten, Marmor), dannet af Rester af Dyr,
oftest saadanne, som har levet i Havet.  Oprindelig er
Kalk slam- eller kridtagtig,” men ved Vandcirkulation

* herdner den til Kalksten. Ved steerk Omdannelse bliver

Kalk til krystallinsk Marmor. ‘Der findes Kalksten,
som. indeholder Elementer baade af mekanisk, kemisk
og organisk Oprindelse (Ortoceratitkalk).
FlintbestaarafKiselsyreanhydrid (5i0,) og skylder Flint-
svampe (muligvis ogsaa andre Organismer) sin Dannelse.
Krystallinske Skifre spiller mindre Rolle til Husbyg-
ning; derimod anvendes Gnejs meget til Vejbygning. En-
kelte svenske. Gnejser anvendes dog noget til Sokkel og
Bekledning; Klebersten til Ornamenter. »
De krystallinske Skifres Spaltelighed afhenger af
Skifrigheden. v
Vaegtfylden afhenger af den mineralogiske Sammen-
seetning og Strukturen, idet porese og vandabsorberende
Sten har mindre Vagtfylde end kompakte. Den er af
Betydning .dels for Transporten: og dels _for Beregning af
Veegten af det opforte Murvaerk. Sterre Befydning har
dog Vzgifylden for Bedemmelsen af de forskellige Sten-
Varieteters Godhed, idet kompakte Stenarter med samme
mineralogiske , Sammiensetning vil vere de starkeste og
tillige mindre vandabsorberende end porgse. ' :
Efter AXEL ScuMmIpDT angives Vagifylden for de mere
almindelige -Stensorter saaledes: . ’

Diabas............. 2,9 Sandsten........... 1,0—2,0
‘Dolomit ...5...uv.. 2,9 "Lerskifer .......... 2,7—3,5
Gnejs.....ovuinin T 2.8 Syenit............. 2,6
Granit........... ... 2,5—3,0 Trachyt ........... 2
Kalk (teet) ......... 2,51 (Mursten. .......... 2,2)
— (kornet) ...... " 28 (Klinker +...... e 2,8

Marmor ........... 25—29 (Porcellen ......... . 2p)




554 E. M. Nornecaarp: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Styrken er Stenens Modstand mod Knusning; den
angives i kg pr. ecm®. Ofte angives Styrken baade for
“luflterret  Materiale og for vandmeettet (der har ligget 5
Degn i Vand ved Stuetemperatur); i den senere. Tid maales
ogsaa Styrken for frosset Materiale; dette fryses og optoes
25 Gange og knuses derpaa.
" De. twmtte BJergarter hvor Mineralkornene er kilet ind-
. i hverandre, er som Regel de. staerkeste‘; Styrken aftager-
gerne med Mineralkornenes voksende Starrelse. Sediment-
‘Bjergarter er, paa Grund af de afrundede Korn, ikke saa
steerke som Eruptiv-Bjergarter, men Styrken afhsenger af
- Mineralernes Kornsterrelse og Bindemidlet. Saaledes er
Sandsten med Kisel-Bindemiddel stzrkere end Sandsten
med Kalk-Bindemiddel.

Her angives efter ScumipT Styrken for nogle alminde-
lige Sten (se ievrigt de enkelte Stensorter).

Basalt ........ 2400 kg pr. em? Tzt Kalksten ... 800 kg pr. cm?
Diabas........ 2000 » » »  Marmor........ 650 » » >
* Granit ...... c. 2000 » » > Broget Sandsten. 630 » >» »
Syenit ........ 1300 » » » Kvader - Sandsten 520 » » »

Haardhed (Slidfasthed), Herved forstaas Stenens
"Modstand overfor Slid (Haardhed og Styrke forveksles ofte).
' Haardheden er afhwngig af den mineralogiske Sam-
mensztning og Forbindelsen mellem de enkelte Korn.

Eruptiverne er haardest;, paar Bjergarten er finkornet
og kompakt, Sedimenterne, ‘naar Kornstorrelsen er hlle
og Bindemidlet solidt (rigt paq\Klselsyre)

_Slid-Prgven foretages med en Sten-Teerning med 50
em?’s Flade, der med en Belastmng paa 20—30 kg pres-
ses mod en Smergelskive, der ger 20 Omdrejninger- i
Minuttet.. Sliddet afgores ved Tabet udtrykt i cm®.

Efter ScHmIDT er Gennemsmts-Resultatet -af en For-

sagswekke
Basalt ........ 7,5 em® Kalksten .... 36,0 cm®
Granit ....... 8,5 » . Sandsten .... 611 »

: Porasiteten er af stor Vigtighed for Stenens Anven-
delse til Hus-Bygning, idet Stenens Varmelednin gs-.




Medd fra Damkgeol Forening. Nr.17. Kbhvn 1911. [Bind 3]. 555

evne afhaenger af Poms1teten " Jo mere porgs en Sten
er, desto mere Luft indeholder den, og desto bedre hql-
der den paa Temperaturen; twtte Sten er derimod gode
- Varmeledere. '
- Afheengig af Poresiteten er Gr ubefugtlgheden hel-
ved forstaas den Mzengde Vand, Stenen indeholder, naar
den udsprzenges af Fjeldet. Medens Grubefugtigheden
endnu findes i Stenen, er denne lettere at bearbejde end
i tor Tilstand. Styrken er ogsaa mindre; saaledes bliver
Striegau-Graniten (fra Schlesien) 14°o steerkere ved at
luftterres. Hor-Sandstenen har i fugtig Tilstand en Tryk-
_styrke paa 625 og i ter Tilstand paa 874.
Porgsiteten i Procent af Torvaegten (efter HAUENSCHILD
og Lane; Scumipr S. 11):

Granit ..... heeees 0.04—0,61 Marmor.......... . 0,20—0,50
Porfyr ........... 0,20—2,75 Bremer-Sandsten .. 18,1
Basalt............ ‘ 1,08 Cotta-Sandsten .... 15,4

Strukturformerne?), og serlig » Kornbindingen«, spil-
ler en stor Rolle for Bedosmmelsen af en Stensorts God-
hed. Ved »Kornbinding« forstaas Forbindelserr mellem
de enkelte Mineralkorn. — Angaaende »Bindingstal« (det
Antal af Nabokornene, som hvert enkelt Korn bergrer)

og »Bindingsmaal« (den Del af Kornets Overflade, der.

bergres af andre Korn), se HirscuwaLps Afhandling. Her
skal omtales de Vlgtlgste Struktlonsformer hos Sand- . og
Kalksten:

1) (Fig. 1a) ‘Sandsten med kontinuerlig, umiddel-
bar Kornbinding; Sandkornene berarer hverandre langs
hele Overfladen, og der findes ingen Porer. 2) (Fig. 1b)
Sandsten med»Kvarts"Bindemiddel Sandkornene . kit-
les sammen af Kvarts.  3) (Fig. lc) Sandsteri med dis-
kontinuerlig Kornbinding og tomme Porer; Sand-
kornene bergrer kun hverandre paa en Del af Overfladen
og der opstaar derved Porer mellem dem. Disse kan

) Billederne er taget fra HIRSCHWALDS Arbejde.

e




556 E. M. NorreGAsRD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

udfyldes med forskelligartet Bindemiddel, hvorved Stenen
bliver kompakt. 4) (Fig. 1d) Sandsten med forskel-
ligartet Basal-Cement. Bindemidlet danner en Grund-
masse, i hvilken Sandkornene ligger spredt. 5) (Fig. e)

Kalksten enskornet, makrokrystallinsk, med tan-
dede Bergringsflader. Kalkstenen er tydelig (for blotte
Oje), krystallinsk, og Kornene er kilede ind i hverandre. "
6) (Fig. 1f) Kalksten med mikrokrystallinsk Binde-
middel. Kalkstenen bestaar af storre Kalkspatkorn med
‘et Bindemiddel af mindre (krystallinske) Korn. 7) (Fig.
1 g) Kalksten med teet Bindemiddel; Bindemidlets kry-




- *Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911. [Bind 3], 557

stallinske Beskaffenhed kan kun -ses under Mikroskop.
8) (Fig. 1 h) Kalksten med lerholdigt Bindemiddel;
(Bindemidlet har ingen krystallinsk Beskaffenhed. - 9)
(Fig. 1i) Mikrokrystallinsk Kalksten med homogene
Kalkspat-Korn. 10) T=t (kryptokrystallinsk) Kalk-
sten bestaar af mikroskopiske, krystallinske Korn. 11)

Lerholdig (pelitomorf) Kalksten bestaar af amorfe -

Bestanddele, hvis krystallinske Natur ikke kan paavises.

Forvitringen kan vaere af tre forskellige Slags: {1)
Forvitring ved Temperaturforandring, 2) Kemisk Forvitring
og 3) Forvitring foraarsaget af Planter. De to forste er
de vigtigste. ‘ ' e '

Forvitring ved Temperaturforandring. Frostspreengning
opstaar ved, at Vandet treenger ind i Stenens fine Porer
og Ridser og fryser herinde; er nemlig Porerne og Rid-
serne fine, vil Haarregrskraften hindre Vandets Beveegelse,
"og den Kraft (c. 150 kg pr. cm?), der opstaar ved Van-

dets Udvidelse under Frysningen, vil spreenge Stenen. Er

Porerne og Ridserne derimod- sterre, vil Vandet kunne
“beveege sig i Porerne, bort fra den for Frost udsatte Flade.

Temperaturforandring kan gere Stenene mere, idet
Mineralerne har forskellig Udvidelseskoefficient, og den
stadige Udvidelse og Sammentrakning vil gere Stenen
sker, naar »Kornbindingenc« ikke er swrlig steerk.

Efter CLARKRE (RIRER S. 10) angives Udvidelsen for et
Par Mineraler pr. 1° C.

Kvarts.. .. ... { 0,015 mm pr. Meter
0,00207

0,00234

' Feldspat .. { 0,00010
, 0,00045
0,00121

Hornblende . { 0,00018

0,00144

¥y ¥ A ¥ ¥ w ¥

Kemisk Forvitring foraarsages seerlig af Kulsyre, Svovl-
syre og Vand samt desuden af Ilt, Ammoniak og Sal-
petersyre.

Dansk geol. Foren. Bd. 3. 40

s e




. .- . 7 3
558 E. M. NorRrEGAARD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Knlsyrens - Virkning vil serlig give sig til Kende paa
polerede Marmorsorter og Kalksten, idet disse ret hurtig
vil miste Polituren, naar de staar.uden Beskyttelse i fri
Luft. Desuden vil Kulsyren ogsaa langsomt kunne. ind-
virke paa Feldspat og andre Mineraler, swerlig naar Stenen
allerede i Stenbruddet er begyndt at forvitre.

. Svovlsyren vil saelhg paavirke Kalksten, idet der dan-
nes Gibs. - : ;

_Ilten vil paavirke Jernforbindelser, og bl. a. vise sin -
Virkning ved, at Stenen forandrer. Farve.:

-Den kemiske Forvitring er stwerkest i store Industri-
Byer, hvor der ved Brandselsmaterialer (Kul) tilfores
Luften Kulsyre og Svovlsyre i store Mangder. Der dan-
nes ved -Forbrending Svovlsyrling, som i Luften iltes til .
.Svovlsyre under Vandoptagelse. Saaledes kan det anferes,
~".at der aarlig tilferes Luften i London /s til 1 Million Tons
v .Svovlsyre . Paa Landet derimod kan f. Eks. Marmor

-holde sig fr;sk 1 ‘Aarhundreder- (VoeT: Norsk Marmor).

-Ved elektriske Udladninger 'i- Luften dannes Salpeter-
syre, der oploses af Regnvandet.

- Hvor kort Tid Sten kan holde. sig i de store Fabrlks-
* byer, viser JULIENS Undersegelser for Amenkas Vedkom-
mende. [P o :

Her skal anfgres nogle- Tal . fra New York over Ste-
nenes Levealder (VoagT -S. 97). Ved »Levealder« forstaas
den Tid, Stenen kan holde sig uden Reparation. .

Grovkornet Sandsten ........ 5—15 Aar
Kompakt, finkornet Sandsten. 100—200 »
Grovkornet Fossil-Kalk...... 20—40 »
Savonniéres-Kalk............ 30—40 »
Grovkornet Dolomitmarmor.. - 40 »

* Finkornet Dolomltmarmo}’ .. 60—80 »
Finkornet Marmor ciebivene.. B0—100 »
Granit ......ovvvuiiein. s Ve. 75—2000 >
GNEejS «vvineetireniininenns 50 Aar—f{l. Aarh.

Maaske er JuLIEN noget for streeng i sin'Dom (seerlig
for. Glamt) ‘og. maaske er. Forholdene ikke saa ugunstlge
i Kegbenhavn som i New Y01k




" Medd. fra Dansk geol, Forening. Nr.17, Kbhvn. 1911, (Bind 3], 559

Den organiske Forvitring opstaar seerlig hos Sten; der
‘indeholder Ler, eller hvori der findes fine Revner. Den
kan hos visse Stensorter foraarsage en Del Skade, men
den er ikke swerlig fremtreedende paa de Stensorter, der er
anvendt i Kebenhavn. Virkningen ses f. Eks,. paa Mur,
“der har vaeret bevokset med Vedbend (Hedera Helix), .
samt paa gamle Mure af Sandsten, der kan vere: helt 4
bevokset med Laver o. l.

Vejrbestandlghed Under Ledelse afJ HIRSCHWALD
er der i Berlin i de senere Aar udfert et stort Arbejde
for. at faa undersogt, hvorledes Stenens Vejrbestandighed
er afhaengig af den petrografiske Beskaffenhed. .

Resultatet af disse Undersagelser, der stadig fortsaettes,
-er i Korhed folgende: : » '

_ Graniterne horer som Regel til de mest vejrbestandige
Stensorter, dog forudsat at Feldspaten ikke allerede i fast
Fjeld er omdannet i nevneveerdig Grad. I Almindelighed
er de fleste Graniters Feldspat altid lidt omdannede, saa
at Granit med frisk Feldspat er ret sgaelden De Under-
sogelser, der foreligger, viser: :

at de finkornede kompakte Gramter er de mest vejr-
bestandlge

at Graniter, hvor Kvartsen danner et Netverk, er
mere bestandige end hvor Kvartsen forekommer som iso-
lerede Korn,

De mest veerestandxge Sandstene er de porefrie med
kontinuerlig Kornbinding eller med Kvarts som Binde-
middel, idet nemlig Kvartsen. ikke kan forvitre, og der
ingen Porer findes, der kan give Anledning til Frost-
spreengning. :

Gode Bygnmgssten er ogsaa Sandstene med Kvarts-
Bindemiddel og Porer (diskontinuerlig Kornbinding), naar
disse dog:ikke optreeder i altfor stor Me=engde, og derved
formindsker Sandkornenes indbyrdes Bereringsflader.

Hos Sandsten med forskelligartet Bindemiddel athzenger
Vejrbestandighoden af dettes Beskaffenhed; jo mere vejr-
hestandig (kiselholdig) Bindemidlet er, jo bedre er Stenen.

40*




560 E. M. NorrecaarD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Serlig geelder dette for Sandsten med »Basal-Cementc,
0g.da Bindemidlet som Regel er sterkt lerholdlg, er denne
Stensort ret ubestandig.

For Kalkstens og Marmors Vedkommende er.-Vejr-
bestandigheden ogsaa afhwengig af Kornbindingen. De
bedste Varieteter er de med krystallinsk eller mikrokry-. -
stallinsk Struktur, og med umiddelbar, kontinuerlig Korn-
binding. Den diskontinuerlige Kornbinding forringer altid
(paa Grund af Porgsiteten) Stenens Godhed).

Ogsaa med middelbar Kornbinding kan Stenene veare
gode, naar Kalk-Bindemidlet er kompakt og mlkrokry-
stallinsk.

Ugunstigere stiller det sig med tet og szerhg med ler-
holdigt Bindemiddel, iser naar dette er sterkt lerhol-
digt. Lerholdige Kalkstene er kun lidet vejrbestandige.

Porgse Kalkstene kan vzre ret bestandige, szrlig naar
Strukturen er mlkrokrystallmsk og Kornbindingen kom-
pakt.

Betingelser for Brydnmg Om det kan betale sig
at bryde en Sten afhsenger af mange Forhold. Af stor
Betydning er det, om Stenbruddet ligger i Neerheden af
Transportveje (Jernbane, Havne o. 1.), saa at Stenen let
kan komme til Forbrugs-Stederne. Sjeeldnere og mere
kosthare Stensorter kan selvfolgelig taale langt sterre Trans-
portomkostninger end almindelige og. mindre gode Sten.
- De geologiske Forhold spiller ogsaa en stor Rolle, thi
heraf afhenger det, om man skal have underjordisk eller
aabent Brud. Underjordisk. Brydning anvendes kun, hvor
de overliggende Lag er tykke og veerdilese; ved -@ved Klo-
ster i Skaane danner Sandstenen en Bwnk mellem lgsere
Lag; i Eifel er Basaltlavaen dekket af Askelag; men da
Stenen er ret veerdifuld, kan den underjordiske Brydning
betale sig paa begge disse ligesom .paa mange andre
Steder.

Meget vigtig for Brydmng af en Stensort er for Erup-
tiv-Bjergarternes Vedkommende Afsondringen og Spalterne,
og for Sediment-Bjergarternes Lagdelingen. ’




Medd. fra Dansk geol.’Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911, [Bind 3). 561

Mange Eruptiv-Bjergarter er.saa gennemsat af Sprek-
ker, at Stenen ikke kan faaes i store Stykker, og folgelig
kan den ikke anvendes til Seiler og sterre Ornamenter.

sKlagvet« hos en Sten er af meget stor Betydning. Ved
sKlave forstaaes den Retning, hvori Stenen lettest spalter;
hos Eruptiv-Bjergarterne findes ofte een bestemt Retning,
hvor Bjergarten let kan spaltes, og den er gerne parallel
med Bjergartens Bmenkring. Man -antager, at det er et
Kontraktions-Feenomen. Findes der ikke Klov hos en
Stensort, er den vanskeligere og dyrere at bearbejde.

Hos Sediment-Bjergarterne falder Klavet og Lagdelingen
gerne sammen. Sediment-Bjergarter kan ofte kun faaes i
tynde Lag og kan derfor kun bruges til Bekledning; Ex.
det Parti af Nexo-Sandstenen, der brydes for Tiden. .
" Stenenes Modtagelighed for Politur. Politur-
Modtageligheden er meget forskellig hos de forskellige
Stensorter.” Meget porgse Sten kan ikke poleres. : Sand-
sten kan ikke poleres, idet Sandkornene lgsrlves hvorved
der frembringes en ru Flade. '

Jo mere ensartet (i mineralogisk Henseende) Stenen
er, desto lettere poleres den. Kvarts og Kalkspat mod-
tager let Politur, Feldspat mindre let. Augit og Horn-
blende . poleres ret vanskeligt. Vanskeligst er det dog med
Glimmer paa Grund af Mineralets lette Spaltelighed og
den derved opstaaede flossede Kant vinkelret paa Spalte-
fladen. Granatholdige Stensorter kan oftest ikke poleres, .
da Granaterne, paa Grund af Krystalformen, sidde meget
daarligt fast, hvorfor de let lgsrlves og efterlader en For-
dybning i Stenen.




562 E, M. NerrEGAARD : Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Formatlons Skema.

De i Parenthes anfarte Sten er ikke anvendte i Kebenhavn.
- ( . Kvartaarperioden Kildekalk, (Travertin),
Nyere . (Basalt og Tuf).
Tid 1 Tertizerperioden (Pariser-Grovkalk), (Leitha- Kalksten)
) ) (En Del estrigsk og tysk Marmor fra Alperne).

] Bremer- og Cotta-Sandsten, Schlesisk Sand-
Kridtperioden sten, Limsten, Fakse-Kalk, Ignaberga-Kalk.
Middel . Grzesk Marmor.
idde R
. . Heor-Sandsten, Savonniére-Kalksten
’ alde_r Juraperioden Euville Kalks’ten, Fransk Marmor. ’
Tetasperioden{ ol Sandeten, Otuslinge-Kall,
Permperioden _ ‘
Stenkulperioden = Belgisk og fransk Marmor.
. . - [ Skotsk Sandsten, (Tysk Marmor),
Devonperioden 1Belgisk og fransk Marmor, )
. Larvikit, Nordmarkit.
Oldtid Oved-Sandsten, Gotlandsk Sandsten, )
Yngre Sllurperlode Gotlandsk Kalksten, (Thurmger -Marmor).
. Diabaser. B
Aldre Silurperiode .
(Ordovicisk Periode) Ortoceratitkalk. .
Kambriske Periode Nexo-Sandsten.

Sandsten fra Vestergdtland.
A]gonklske Tid (Gefle- og Rosltagen- Sandsten), .
De fleste Graniter.

Urtiden { Svensk og norsk Marmor, (Schlesisk Marmor), .
(Pentelisk Marmor). .




' Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911. (Bind 3]. 563

Beskrivelse ‘af de anvendte Stenarter.

Eruptiv-Bjergarter.
Granit, Gnejs, Syemt, Dzabas, Porfyr.

De krystallinske Bjergarter er gennemgaaende de mest
ve]rbestandlge Bygningssten, men da de er ret vanskelige
at bearbejde, har de Konkurrenter i de ret ve]rbestandlge
og let bearbejdelige Sandsten.

De videnskabelige og  de praktiske Navne daekker
ikke altid hinanden; f. Eks.. kaldes Diabas for »Sort
Granite.

De vigtigste Grupper af Eruptiv-Bjergarter er: .

Ortoklas Plagioklas
}f]‘gigtlsg' . L Kvartsf_ri\" I'f\lrla(i'ils- Kvartsfri.
‘ 1. holdig
‘D]{g?g:i‘ggi‘}ﬁit?fd © Granit Syenit Diorit Gabbro
e e [l S B g
Yng‘:dp;egllz;iizr%fel;ter 'Liparif Tll,‘ﬁ l;xylf)liotg (Andfesit) Bagalt

Struktur

Eruptiv-Bjergarternes Struktur er afhwengig af Stork-
ningsmaaden. Bjergarter, der er storknet i Dybet (Gra-
nit, Syenit),. langsomt og under Tryk, er grovkornede;
Bjergarter, der er stgrkrnet i Gange, har Porfyr-Struktur;
og . Bjergarter, der er storknet paa Jordoverﬂaden sonl
Dckker, er taette (Basalt og Diabas).




564 E. M. NaRREGAAﬁD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

: Norge. -

Granit fra det nordlige Norge (Omegnen af Trond-
“hjem) er en porfyragtig Granit af sort Grundfarve med
store, kadrede Strekorn eller Flammer.

Glyptoteket, indv. Derindfatninger.

Larvikit (Norsk Labrador) er en Syenit med labra-
doriserende Feltspat. Den kan have forskellig Farve; de
almindeligste er merkeblaa og graablaa. Desuden fore-
kommer graa og rode Varieteter; disse er dog ikke an-

vendt i Kebenhavn. Anvendes serlig til poleret Facade-

bekledning.
Vester Boulevard 38, Sejler.
Frederiksberggade 2 (Hj. af Gl. Torv), Sgjler.
Amagertorv 25 (Landmandsbanken), Bekledning.
Ostergade 1 (Hj. af Kongens Nytorv), Beklaednmg
Kebmagergade 34, Beklaedning. ’
Kristen Bernikowsgade 5 (Crome & Goldschmidt), Bekledning

(graablaa og blaa).

Holmens Kanal 14 (Landmandsbanken), indvendig Dekoration.
Triangelen 2 og 4, Beklsedning.

Nordmarkit (Grefsen-Granit, Grefsen-Syenit m. m.) er
en graargd, kvartsholdig Syenit, der brydes ved Grefsen
og- Grorud, lidt uden for Kristiania.

Statens Museum for Kunst, Bekledning.

Idefjord-Granit er en lysegraa, neesten hvid Granit,
der brydes omkring Idefjord ved den svensk-norske
Grense nzr Frederikshald. Den eksporteres i stor Ud-
streekning (f. Eks. til England og Amerika).

Glyptoteket, Bekleedning og udv. Skulptur.-

. . Sverige.

De vigtigste Omraader, hvorfra der udferes Granit til

Danmark, er Bohuslin, Blekinge, Halland og Vister-
Goétland. Smalands- Gramt anvendes, saavidt vides, kun
til Gravsten.

Bohusléns-Granit er fin- til mellemkornet af graa eller

graablaa Farve med gul eller redlig Tone. Den bestaar

af roggraa eller regbrun Kvarts, lys graa-red eller rod
Feldspat og merk Glimmer. )

*



Medd. fra Pansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911. [Bind 3]. 565

Malmon-Gramten er en ﬁnkornet Varietet af Bohuslans-
Graniten.

Bohusléns-Graniterne brydes saerhg omkrmg Stromstad
og Hunnebostrand. v

Hunnebostrand-Granit: . . N

Svensk Kirke, Sokkel,
Ostergade 17—19, Granitarbejdet.
Chr. IX Gade-Kvarteret, Gramtarbe_]det

Malmoén-Graniten;

Sokkel for Statuerne (Moses og David) ved Frue Kirke.
thlonal -Banken, Bekladning.

Lysekils-Granit (ogsaa kaldet Stangehufvud-Granit) er
grovkornet, af red Farve. Den bestaar af roggraa Kvarts,
red (ofte noget grenlig) Feldspat og merk Glimmer. Denne
Granit brydes serlig ved Stingehufved i Neerheden af
Lysekil.

Glyptoteket udv. Pillastre, indv. Trapper m. m. .
"Ny Kongensgade 4 og 6 (Mosaisk Trossamfund), Gramtarbejdet .
Ivar Huitfeldts Monument (Sojleskaftet).

Séndrums-Gnejs, der brydes ved Sondrum i Nzrheden
af Halmstad, er mellemkornet, redgraa med rede Flammer.

Absalons Statue, Hojbroplads (Sokkel).

Benkene mellem Raadhuset og Brandstationen.

Kristen Bernikowsgade 1 (Volmerhus), nedre Bekla:dmng

Ostbanegade*5—7, Granitarbejdet.

Trondhjemsgade 3—5 og 13—15, Granitarbejdet.
»Varberg-Graniten“ er en stzerkt omdannet Granit-Gnejs.
Den har en smuk gren Farve, der dog ved Luftens Paa-
virkning bliver gulgren; den egner sig derfor ikke godt
til udvendig Brug. '

Raadhuset, udv. smalt Baand Figur i Forhallen
@Ostergade 27 (Gamel), poleret Facadebekledning,
Kongens Nytorv 26, St. n. Telegrafselskab, smaa Sajler.

Karlshamn-Granit (Blekinge-Granit) er af varierende Ud-
seende graa eller graared, fin eller mellemkornet, ofte
med porfyragtig Struktur.

Helsingorsgades Elektricitetsvark, Gramtarbejdet
St. Annee Plads 19, Granitarbejdet.
Stavangergade 4 og 6, Granitarbejdet.
. Trondhjems Plads 3 og 4, Granitarbejdet.
@stbanegade 27 og 29 (»Geﬁon« og »Gylfe«), Gramtarbejdet




566 E. M. NorrEGAARD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Grafversfors-Graniterne fra @ster-Gotland er af ret for-
skelligt Udseende. De vigtigste Sorter er (efter HEDSTROM):
_Nr. 8, meget grovkornet med red og gul Feldspat.

"~ Nr. 61, grovkornet, mgrkebrun med blaa Kvarts og
mork, noget labradoriserende Feldspat.
Nr. 1, mellemkornet med blaa Kvarts og hgjred Feld-
spat. Nr. 1 er den almindeligste.
Jesuskirken, Valby, indvendige Seojler.
Glyptoteket, ud- og indvendig Derindfatning.
Videnskabernes Selskabs Bygning, udvendige Sgjler.
Statens Museum for Kunst, Sejler og Derindfatning.
Nygade 4, polerede Sgjler (udvendig).

Vimmelskaftet 32 (Boghandler Gad), polerede Sajler,
- Vimmelskaftet 39 (»Silkehuset«), polerede Sgjler. .

Elfdal-Porfyr. - Disse Porfyrer findes omkring Elfdalen'
i Dalarne, men er for Tiden ikke Genstand for videre
Brydning. “Den Varietet, der er anvendt i Kebenhavn,
 har”sort Grundmasse med regde Strekorn og rede Flam-
mer. Anvendes til mindre Sgjler, Vaser o. 1.

Toldbodvej 34 (Hjemmet for Vanfore), Bustefod i Gaarden.
En Vase i Glyptoteket, Vestibulen (2), se S. 581.

Granit-fra Egnen omkring Ornskoldsvik er en meget
grovkornet Granit med store rode Feldspatkorn (ikke den
almindelige, lyse Ornskoldsvik-Granit).

Glyptoteket, indvendig Derindfatning. .

Diabas (saakaldet »Sort Granitc) er en oftest finkornet
~og mm'k Bjergart, der bestaar af Feldspat (Labradon) og
Augit med noget Magnet]ern. Enkelte Varieteter er mere
storkornet f. Eks. fra Karlshamn (»KarlshammSyenité);
i I\Iellem-_Sverige‘ﬁn'des ogsaa lysere Sorter.

Diabasen benyttes mest til Grav-Monumenter; til Dan-
mark kommer den meste Diabas fra Nordgst-Skaane og

ﬁlgraensende Dele af Smaaland og Blekinge:
‘Jesuskirken, Bekledning.

Kristen Bernikowsgade 5 (Crome & Goldschmldt), polerede
. Baser. .

Hi1 Bygnmgstekmsk Skoles. Materlalsamlmg er denne Granlt merket
»Grafversfors Nr. 5« (Modtaget 1911).




Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911. {Bind 3]. 567

Bornholm. A

Allinge-Granit eller Hammer-Granit er en mellemkornet
Granit af redlig-graa Farve; den er en Del plettet af
morkere, rode Partier. Der findes to Sorter: rod og graa

'Jesusklrken, en Del af Granitarbejdet, udvendlg

Glyptoteket, Sokkel, delvis Bekledning m. m.

. Videnskabernes Selskabs' Bygning, Sokkel.

Kgl. Teater, udvendige Trapper. :

Kongens Nytorv 26 (Store nordiske Telegrafselskab) Beklaed-
ning.

Holmens Kanal 14 (Landmandsbanken), Sokkel

Kobmagergade 20 (Hj. af Silkegade), Granitarbejdet.

Vimmelskaftet 39 (Silkehuset), Bekledning.

Nerregade 21—25 (Telefoncentralen) en Del af Beklaednmgen,
begge Sorter.

Studiestreede. 36—40 (Grundtvngs Hus),. Granltarbe]det

Studiestrzde 61 (Badeanstalten »Kebenhavnc), (xrallltarbeJdet

Nerrevoldgade 12 (Kastrup Glasveerk), Bekledning.

Rigshospitalet, Granitarbejdet.

Vang-Gramt er en mellemkornet, merkegraa Granit
med en redlig Tone; enkelte Steder kan Stenen blive
graa-red. ' '

Karakteristisk for Vang-Graniten er, at Glimmerbladene
danner smaa, stjerneformede Pletter og at Stenen er lidt
stribet.

Kgl. Bibliotek, Vinduesindfatning, en Del af Facaden.
Kristen Bernikowsgade 5, upoleret Granitarbejde. v

Ronne-Granit er i"de dybere Lag markegraa til nasten
sort; de gverste Lag er redlige; den indeholder kun lidt
Glimmer, men meget Hornblende; heraf kommer det
eeldre Navn »Syenit-Granitc<. Den er fin- til mellemkornet.

I Praksis skelnes mellem 4 Sorter: finkornet, mellem-
kornet, grovkornet sort og grovkornet rad.

Raadhuset, en Del af Facaden, Opgangen m. m.
Thorvaldsens Museum, Trappe.
Ny Vestergade 12 (Kreditkassen), Granitarbejdet.
Vester Boulevard 34 - (Forsikringsselsk. »Danmark«), Granit-
arbejdet. .
Vester Boulevard 41 Granitarbejdet.
Strandboulevarden 1 (Gamma), Granitarbejdet. .

‘Paradisbakke-Granit - (ogsaa . Helvedesbakke-Granit) er




568 E, M. NoRREGAARD - Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn-

en ﬁnkornet mork graa Granit med hvide eller rodlige
Flammer
- 'Raadhuset, en Del af udvendig Beklwdmng, mdvendlge Sgjler.

- Vimmelskaftet 32 (Gad), Bekl=zdning.

Norregade 21—25 (Telefoncentralen), en Del af Beklaedmngen

Silkegade 8 (Bikuben), en Del af Bekledningen.

Chr. 1V’s Statue i Nyboder, Sokkelens Midtparti.
Svaneke-Gramt .eller Nexg-Granit er en lysemd grov-
kornet Granit.

Glyptoteks-Haven, Sokkel til Gelenderet.
Bredgade 33, Granitarbejdet.

Frilagerbygningen (Hj. af Toldbodvej og Amahegade), Granit-

arbejdet.

Mellemeuropa

Meissner-Granit er en kvartsrig, ghmmerfatlxg, grov-
kornet Granit af lys kedred Farve.
Kristen Bernikowsgade 5 (Crome & Goldschmidt), Se_)ler
Dioritporfyrit fra Tyskland (Fichtelgebirge) er en fin-
til mellemkornet Hornblende-Diabas af gmn Farve med
hvide Strokorn.
Glyptoteket, indvendig Derindfatning. :
Tyroler-Porfyr (fra Omegnen af Bozen) er en rgd eller
graabrun Kvarts-Porfyr.
Glyptoteket. indvendig Derindfatning.

Granit fra Cornwall. Der findes flere, ganske ejen-

dommelige Varieteter. - _
»Carnsew« er en lys, mellemkornet Granit med hvid
Feldspat og rlgehgt Indhold af Kvarts og marke Mineraler.
‘»_Colcerrow« er en lys, grovkornet Granit - med hvid
Feldspat (Feldspatkrystaller indtil 5 X 2 cm) med rlgehgt
Indhold af Kw;arts og merke Mineraler. Farven er svag
gronlig. »Lamornac er en gron Porfyr-Gramt med Feld-
spat-Stmkom paa 4 X1 cm.
) Raadhuspladsen 57 (Paladshotellet), lndvendlge Sq]ler
-Granit fra Llege er en graabrun, mellemkornet Porfyr-
Granit. ' ~
’ Vlmmelskaftet 42 (Jorks Passage), polerede SaJler g

»o



Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911. [Bind 3). 569

Krystallinske Skifre.?)

Klebersten er en graagren eller graa, blad Sten, der
overvejende bestaar af Talk og Klorit i vekslende Mzeng-

der, men indeholder nzesten altid andre Mmeraler, som .

Kalkspat, Kvarts, Svovlkis m. fl. -
Skont ‘Stenen er meget bled, er den meget ve]rbe-
standxg
- Den Klebersten, der kommer til Kfabenhavn, brydes
ved Otta og Mysen i Norge, Ed ved den svensk-norske
Grznse, Handol?) i Jamtland og Juuka i Finland.
Norsk Klebersten:
Jesuskirken (Valby), Darmdfatmnger og Kapiteler.
Raadliuset, Derindfatninger paa det store Galleri, Kummen i
den overdzkkede Gaard.
Amagertorv 25 (Landmandsbanken), udvendig Beklaedning,
delvis,
Finsk Klebersten:
Glyptoteket, se Side 581.

Sediment-Bjergarter.
Sandsten. '

Sandsten er en meget anvendt Bygningssten; den lader
sig let bearbejde og er derfor billigere end Granit, seerlig
naar det gelder Bygningsornamenter. Derimod er den
ikke saa vejrbestandig som Granit. Undertiden findes
der Aarer af Ler.i Sandstenen (»Lergalle«<), hvilket gor
Stenen mindre god til Bygningsbrug.

Mange Sandsten ‘er lgse og meget lette at bearbejde,
saalenge de har Grube-Fugtigheden i sig; naar de bliver
torre, herdner de og bliver ikke lose igen ved at optage
Vand.

Tyske Sandsten er nu mest anvendt i Kabenhavn
kun undtagelsesvis benyttes Nexe-Sandsten, skaanske og
skotske Sandsten. '

) Af praktiske Grunde er de to Grupper af krystallinske Skifre, Gnejs
og Marmor henfort dels under Eruptiv-Bjergarter, dels under Sedi-
ment-Bjergarter.

%) Anvendes meget til Kaminer, Kakkelovne, Gryder o. a. .




570 E. M. NoRREGAARD ; Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn. '

Nexo-Sandsten!) er en kambrisk Sandsten af varie-
rende Kornsterrelse og quve Farven er fra morkeroad
til lysgraared. ‘ ~

I zldre Tid var det mest den mgrke der anvendtes;
‘nu bruges nesten kun den lyse. :

~Sandstenens Vejrbestandighed er meget forskellig.

Rosenborg, Sokkel m. m. B

Kongens Have, Pillerne i Stakittet.

Slotskirken, udvendig Trappe. :
Buegangene ved Kristiansborg Slot, Brystningen.
Finanshovedkassens Bygning, udvendig Trappe.

- Holmens Kanal 2 (Handelsbanken, ®ldre Del), Sokkel.
Universitetet, Sokkel, Baand og udvendig Trappe:
Domhuset og Arrestbygningerne, Trapper, Sokkel m. m.
- Frihedsstotten..

Eliaskirken paa Vesterbros Torv, Facaden
Bredgade 62 (Kirurgisk Akademi), Sandstensarbejdet
Amaliegade 38 (Classenske Bibliotek), Sandstensarbejdet.

Her-Sandsten er en til Lias-Formationen herende fin-
kornet Sandsten, der brydes ved Her i Skaane (anvendt
til Lunds Domkirke). Trykstyrke: 874.

Kristianiagade 12 (Plessens Pala), indvendig Trappe.

Qved-Sandsten er en oversilurisk, finkornet Sandsten
med en varm; redgul Farve; den brydes i underjordisk
Brud ved @vedkloster i Skaane. Trykstyrke: 573—675.

Industri-Kaféen (overmalet). :
" Nygade 4, ovre Beklaedning.

Kristen Bernikowsgade 1 (Volmershus), avre Bekledning.
Elmegade 5, Frise.

Goflandsk Sandsten (Gullandsk Sandsten) er en  ret
finkornet Sandsten af lys graa Farve. Trykstyrke:
6()5———767 : : ‘

Frederiksberg Slot Gesxms, Vinduer m. m.
Slotskirken, Portal.

Buegangene ved_ Kris{iansborg Slot, Gesimser,
.Prinsens Pale, eldre Sandstensarbejde.

!) Det bekendteste Stenbrud er »Frederiks Stenbrude ved Nexo; det

~ blev anlagt af Staten 1754, men betalte sig kun daarligt; 1848
‘ solgte Staten det og ved Stormﬂoden 1872 blev det fyldt med Vand ~

og har ikke veret benyttet siden. I det nuvarende Brud kan Ste-

nen ikke faas i tykke Lag.




.

_ 200.

Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911. [Bind 3]. 571

Amalienborg, ‘Bekleedning, Gesims og Vaser.

Kongens Nytorv 4 (Thots Palz), Gesims, Vinduer m. m.

Bredgade 28 (Odd Fellow Paleet), Sandstensarbejdet.

Bredgade. 42 (Kong Georgs Palz), Sandstensarbejdet.

Bredgade 54 (Hornung & Moller), Sandstensarbejdet.

Frederiks Hospital, Bekledning, Gesims og Vinduer.
Schlesisk Sandsten (undertiden ogsaa Warthauer-Sand-

sten) er en hvidlig, graalig eller gullig Sandsten fra Qvre

‘Kridt; brydes i Nerheden al Bunslau og Glatz i Schle-

sien. Trykstyrken er meget varierende: 215—1415.

Kristen Bernikowsgade 2 (City-P'mvigen), Beklzaedning.
Holmens Kanal 4 (Handelsbanken, nye Del), Vindues-Piller.

‘Cotta-Sandsten (ogsaa Kvader-Sandsten eller Elb-Sand-
sten) er en gullig eller graalig Sandsten fra @vre Kridt;

- brydes i Sachsen. Den er ikke saa ensartet i Farve som

Bremer-Sandsten, den indeholder ofte Lerlag og er ikke
saa vejrbestandig. Den er temmelig billig. Trykstyrke:

Hirschsprungs Museum, Bekledning.

Jesuskirken, indvendige Kapitzler.

Slotskirken, Portal, Gesims og Vinduesindfatning.

Marmor-Broen, Underdel, Balustre..-

Domhuset, Gesims, Vinduesindfatning,

Amagertorv 33 (Love Apotheket), Beklzdning.

Gl. Ment 1 (Kvmdernes Lzesefotenlng), Baand Vinduesind-
fatning m. m.

Trondhjemsgade 7 og 11, Derpartier, Gesimser og Balkoner.

Bremer-Sandsten eller Obernkirchen-Sandsten er en fin-
kornet, fast Sandsten fra Wealden-Formationen; brydes
vedl Obernkirchen i Hannover. Den er lysegul eller graa-
gul af Farve; Bindemidlet, der er Kisel, forekommer kun

i ringe Mengde. Trykstyrke: 417—741. . Meget vejrbe-

standig. (Udskibedes i @ldre Tid over Bremen heraf
det danske Navn.) '

Jesuskirken, Afdzkning og Gesims.
Raadhuset, Baser (Galleriet omkring-den overdekkede Gaérd). )
Videnskabernes Selskabs Bygning, Bekleedning.
Prinsens Palw, anvendt ved Restauration.
Slotskirken, anvendt ved Restaurering.
Thorvaldsens Museum, Gesimser.
: Finanshovedkassens Bygning, Portal og deuer
Kgl. Teater, Facade mod Buegangene.




572 E. M. NorREGAARD! Oversigt 6ifer nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Amahenborg, anvendt ved Restaurering.

Dronningens Tvzergade 2 (Moltkes Pale), Vinduer og Gesimser.
Universitetet, udvendige Baser: og Kapiteler,

Kongens Nytorv 26 (Store nordlske Telegrafselskab), Beklaed-
' ning, Baand m. m. !

‘Holmens Kanal 14. (Landmandsbanken), Sandstensarbejdet
Silkegade '8 (Bikuben), Saridstensarbejdet.

Holmens Kanal 4 (Handelsbanken, nye Del), Beklaedmng
Amagertorv 24 (Laane- og Diskontobanken), Sandstensarbejdet.
Gl. Torv 4 (Grundejerbanken), Sandstensarbejdet.
Krlstlamagade 10 (Hagemanns Kollegium), Sandstensarbejdet.

Rhmsk Sandsten eller Main Sandsten er en finkornet
Sandsten af en varm, red Farve, der brydes omkring
Floden Main og flere andre Steder i Neerheden. Den
tilhgrer den mellemste Del af Broget Sandstens For-

“mationen. Den anvendes szelllg til Ornamenter Tryk-

styrke 775—915.
) Raadhusplads 55 (Hotel Metropole), overmalet.
Malmegade 10, Vinduesindfatning.

Skotsk Sandsten. De skotske Sandsten er af ret for- .

skellig Farve (hvid, gullig og rod) og tilherer Devon- og
Stenkulsformationen. I Kobenhavn er kun anvendt den
rede Devon -Sandsten.

Holmens Kanal 4 (Handelsbanken, nye Del), udvendige Por-
taler.

‘ Marinor og Kalksten.")
Marmor og Kalksten bestaar af kulsur Kalk, ofte ind-
blandet med fremmede Bestanddele. : A
_.Det geologiske Navn. Marmor indbefatter de krystal-
linske; i Tekniken- medregnes tillige til Begrebet Marmor
alle de tette Kalksten, der kan modtage Politur.
Marmor og Kalksten i poleret Tilstand egner sig ikke
godt til Anvendelse i fri Luft, da de angribes steerkt af
-Luftens Kul- og Svovlsyre.

»Cipollin« er Marmor med stgrre Indhold af Gllmmer
»Ophicalcit« er Serpentin-Marmor.

1) Hvor intet -er anfort, er Marmorsorterne anvendt til indvendig
Dekoration o. 1.




" Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911. [Bind 3]. 573

Norsk Marmor. I wldre Tid kom det meste norske
Marmor fra Egnen omkring Drammen, hvor der findes
lyse Marmorsorter, men disse er for Tiden uden’ Betyd-
ning. Det norske Marmor, der nu anvendes, brydes i
Omegnen af Bode (Furuli, Fauske) og Salten.” Benyttes
ogsaa meget i Udlandet (England og Amerika). . -

Marmor fra Drammen er anvendt til:

Marmorbroen, ovre Del, Fortov m. m.

Bredgade 28 (Odd-Fellow Palzet).

Bredgade 43 (Kong Georgs Pale).

Bredgade 54 (Hornung & Mpgller).

~ De vigtigste moderne Sorter er: »Antique verdatrec,
»Antique foncé« og »Ballangen«, graa og graaflammede;
Furuli-Marmor, hvidt; »Breche rose«, red og hvid flam-
met; »Leifset gloire«, rodgraat, stribet; Citron-Marmor,
hvidgult, halvklart. ’
- Glyptoteket.

Raadhuset. )

Kongens ‘Nytorv 6 (Standard), Beklzdning.

Holmens Kanal 14 (Landmandsbanken), Bekleedning.

Amagertorv 25 (Landmandsbanken), en Del af udvendig Be-

*- kleedning, indvendigt Marmorarbejde.

Svensk Marmor. Sverige har ‘enkelte krystallinske
Marmor-Sorter, der dog for Tiden ikke anvendes meget
1 Danmark. Et Par af dem er ganske karakteristiske,
saasom det hvide Ekeberg-Marmor og det grenne
Kolmérds-Marmor.

Ekeberg-Marmor er hvidt Dolomlt-Marmor, der bry-
des Nord for Hjilmaren i Nirike.

Kolméards-Marmor, der i Handelen gaar . under
Navnet' Cipollin sibirique, er grent Serpentin-Marmor,
* der brydes i Egnen omkring Norrkdping og Katrlneholm

Kolméards-Marmor er anvendt til:

Raadhuset.
- Kgl. Bibliotek.
~ Holmens Kanal 4 (Handelsbanken, nye Del).

De belgiske Marmorsorter er-tette Kalksten fra Devon-
og Stenkulsformationen.

De vigtigste Sorter er: »Noir belge«, ensfarvet, sort;
.Dansk geol. Foren. Bd. 3. _ 41




574 E. M. Norrecaarp: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

»Bleu belge«, s,o‘rtbm_ed lange, hvide Aarer; »Belgisk -Gra-
nit¢, graasort med hvide Tegninger, der mest skyldes For-
steninger; »>St. Annec, graasort med hvide Aarer og
Pletter; -»Rouge royal¢, redbrunt med hvide Aarer og
Pletter (det mest anvendte); »Waulsort«, redbrunt Breccie-
- marmor.,

Raadhuset.

Kunstindustri-Museet.

Glyptoteket.

Videnskabernes Selskabs Bygnmg ‘

Frederiksberggade 1 og 1 A (Gammeltorvs Apotek), Trappe-
Indgangen.

Holmens Kanal 14 (Landmandsbanken)

Gothersgade 8, belgisk Granit med tydelige Forsteninger.

De franske Marmorsorter er for det meste twmtte Kalk-
sten fra forskellige Formationer. v »

De vigtigste Sorter er: »Griotte«, brunred med hvide
eller lyse Tegninger; »Jaunec« eller »Giallo« er Felles- -
Navn for de gule, tezette Kalksten; »>Lumachelle« (Mus-
linge-Marmor) et merkt med hvide Tegninger af For-
steninger; »Napoléone, lyst graabrunt; »Joinville«, graat,
ensfarvet; »Languedoc«, rod- og hvid-flammet; »St. Béatx,
hvidt, krystallinsk; »Grand antiqueé,Lsort- og hvid-flam-
met; »Vert des Alpes« eller »Vert Maurin«, gront Serpentin-
~Marmor; »Sarrancolinc, graabrunt Breccie-Marmor med
»Basal-Cementx. '

Glyptoteket.

Vidénskabernes Selskabs Bygnmg

Fredenksberggade 1o0g3 (Gammeltorvs Apotek) Trappe Ind-
gangen.

Italiensk Marmor er baade k1ystalhnsk Marmor og teet
Kalksten. -

De vigtigste Sorter er: »Statuarm« hv1dt sukkerkornet;
»Blanc clair« og »Blanc P.«, hv1dt med’ blaalige Aarer;
»Bardiglio«, graablaat, aaret; »Arni alto<, hvidgult med
gronlige, bolgeformede Aarer eller Bﬁand; »Pavonazzoc,
hvidt med violette, gronne eller sorte Aarer; »Brecciato«
eller »>Mischio di Serravezza«, blaalig Marmor-Breccie;
“»Portor«, teet sort Kalksten med gule Tegninger; red




- . Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.'17. Kbhvn. 1911. [Bind 3). 575

Veroneser-Marmor; gul Veroneser-Marmor; »Verde antico«,
gront Serpentin-Marmor .med store, hv1de Stmkorn
Glyptoteket.
Videnskabernes Selskabs Bygning.
" Holmens Kanal 14 (Landmandsbanken), '
Holmens Kanal 4 (Handelshanken). :
Grask Marmor er gennemgaaende krystallinsk (virke-
lig) Marmor, der nu brydes i ret stor Udstrekning. _
De vigtigste Sorter er: »Skyros-Marmor«, gulligt med
brede Aarer af forskellig Farve (5 Sorter); »Rosso anticoc
(fra @en Mani), redt; s>Pentelisk Marmor« (fra Athen),
hvidt; »Cipollino« (Leg-Marmor), grent, ligner i Struktur
et gennemskaaret Lﬂg, »Tinos-Marmors, gront Serpentm-
~ Marmor. » »
Glyptoteket.

Raadhusplads 57 (Paladshotellet), Sgjler.
Kongens Nytorv 4 (Handelsbanken), Sejler.

. Limsten eller ,Kridtsten“ er en ret lgs, pores Kalksten
(Bryozokalk) fra gverste Kridt (Danien-Etagen), af hvid
Farve; den er vejrbestandig. Den brydes for Tiden kun
ved Stevns Klint; bruges meget til Bygningsornamenter
og undertiden ogsaa som Bygnlngssten ‘Trykstyrke: .
34—73. B
. Orlogsvéerftets nyere Bygnitiger, Hovedgesims.
Raadhuset, indvendig Bekledning.
. Statens Museum for Kunst, Kapitseler, Friser m. m.
Kristkirken (Enghave Plads).
Hellerup Kirke.
‘Brondshej Kirke (undtagen Taarnet). _ ’

Faksekalk er en Koralkalksten fra everste Kridt (Da- ]
nien-Etagen). - De haarde Partier, hvor Mellemrummene
mellem Koralstokkene er udfyldt med Kalkslam (Fakse-
Marmor), anvendes som Bygmngssten De haarde Va-
rieteter af Bryozokalken benyties ogsaa. Trykstyrke:
250—840. e

Orsteds Parken, Piller ved Indgangene og Broen
Engelsk Kirke, Hjorner m. m.
Huitfeldts Monumentet, nedre Del.-

‘Ignaberga-Kalksten er en porgs Kalksten af hvid Farve
med en varm,. gullig Tone; den tilhgrer neestoverste Senon
. T 41




576 E. M: NorrEGAARD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn. . '

(Mamillatus-Zonen). - Den er forst kommet i Brug i den
senere Tid, men vil sikkert faa en ret stor Anvendelse
til Ornamenter. :

Rosenborg, Baand m. m.

Svensk Kirke, udvendlge Ornamenter.

- Ortoceratitkalk  (Qlands-Kalk og Klnnekulle-Kalk) er
en Kalksten af ret forskellig Struktur.og Farve. Den
sorte, skaansk-bornholmske Kalksten har for Tlden kun
ringe Anvendelse; derimod bruges den lysere, mellem-
svenske Sort meget.” ‘Farven paa denne varierer fra red-
brun til graablaa; Strukturen er ogsaa ret forskellig, idet
nogle Varieteter er temielig twette, uden seerlig fremtree-
dende Forsteninger; i andre Varieteter derimod karak-
teriserer Forsteningerne (Ortoceratlter og Trlloblter) Sten-
arten. Trykstyrke: 741—1543.

_Ortoceratitkalk fra Oland (saakaldt Gullandske
Fllser).‘ Paa den nordlige Del af @en, ‘hvor de storste
Brud findes, har de forskellige Stensorter forskellige Navne:
Horsen, Héarlokken, Kvarnsten, Blodle]et God Sten og
Fhsepakker _ '

Statcns Museum for Kunst Bekledning m. m.
Marmorkirken, en Del af Kalkstensarbe_]det
Botanisk Laboratorium, Portal. ]
Lagerbygnmgerne i Frihavnen, Beklaednlng
“ Orlogsveerftet, Kalkstensarbejdet ved de nyere Bygninger.
Kalvebod Brygge 2 og 4, Beklaedning o
Tietgensgade 33 (Vestre Elektnmtetsvaerk), Sokkel Beklzed-
. ning m. m.
-~*7 " "Sondre Boulevard 7 (Alfr. Benzons Fabrikker), Bekledning.
- Holbergsgade 2 (@stasiatisk Kompagni), Beklzedning.
Rosenvzengets Hovedvej 37 (Finsens Lysinstitut), Beklzdning.
Svanemelle Viadukten.

_Stokholmsgade (f. Eks. 1——43), Bekla:dnmg
Ny Rosenborg, Bekledning.

Ortoceratltkalk fra Hellekls eller Klnnekulle

Kgl Teater, Beklzedmng, Ges1mser m. m.
Ny Vestergade 12 (Kredltkassen f. Huse_]ere), Bekledning. -

- Ortoceratitkalken -anvendes desuden meget til Render
Fortovssten. og Fliser (Gade og Gulviliser).




4

T

" Medd. fra Dansk geol. Forening.  Nr.'17. ‘Kbhvn.-1911. [Bind 3]. 577

Gotlandsk Kélksfen (Gullandsk Kalksten) er en graa til
gullig Kalksten med Forsteninger. Trykstyrke: 685-—1075.

Raadhuset, Sgjleskaftet til Kummerne i den overdxkkede
Gaard.

Statens Museum for Kunst, indvendig Indfatning, N
Toldkammerbygningen i Frihavnen, Marmorarbejdet.

Savonni¢res-Kalksten er en gullig Oolit-Kalksten (d. v.
s. bestaar af smaa, runde Kalkkorn), der hgrer til Jura-
formationen (Portland-Etagen).. -Den brydes:i Lorraine;
lignende Kalkstene findes flere andre Steder i Frankrig.
Den har en meget udstrakt Anvendelse til Bygmngsbrug
(seerlig Ornamenter). '

Glyptoteket, en Del af Bekledningen m. m. ved Indgangen
Raadhuset, Bekledning (delvis) i den overdekkede Gaard.
Statens Museum for Kunst, udvendige Ornamenter,
Frederiksberggade 16 (Varehuset), Facade.

Elmegade 5, Gesims og Karnap.

Euville-Kalkstenen (fra Lorraine) ligner en Del Savon-
ni¢res-Kalkstenen, men er mere grovkornet og lysere af
Farve (hvid til graahvid). Tilhorer Juraformatlonen

Glyptoteket, overste Del af Facaden. :
Statens Museum for Kunst udvendige Ornameiiter.

" Liais de Larrys er en  meget haard, grovkornet Kalk-'
sten af hvidlig eller lys graagul Farve fra Juraformationen.

- Holmens Kamal 4 (Handelsbankens nye Del), Trappe til Bank—
salen.

Tercé Normandoux er en hvid Kalksten fra Jurafor-
mationen, der brydes ved Poitiers i Frankrig.
Glyptoteket, smaa Sejler m. m. i Festsalen.
Portland Stone er en hvid til lysegul Kalksten fra
Juraperioden; den indeholder ofte en Del Forsteninger
(seerlig Muslinger); brydes i Omegnen af Portland (paa

Englands Sydkyst). Stenen er haard og ve_]rbestandlg
Vesterbrogade 9, Beklaednmg

Flint er en her i Landet lidet anvendt Bygningssten;
den er anvendt til Bekledning af '
-Engelsk Kirke i Grenningen,
fordi Kirkerne i Sydvest- England er opfcart af Flint.




) 578 E'." M. NORREGAARD : Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

‘Nogle offentlige og private Bygninger,

hvori' de omtalte Stenarter er anvendte.

NY CARLSBERG GLYPTOTEK.
Udvendig.
/Eldre Bygning, neermest Vester. Boulevard:

Sokkel og Trapper: Allinge Granit. . Polerede Sgjler:

forskellige. Grafversfors-Graniter.. Polerede Pilastre: Lyse-
kil-Granit. Derindfatning (poleret): Grafversfors-Granit.
Gesims, Baand, Sokkel for Statuerne m. m. Savonmeres~
Kalksten. Afdsekning: Euville-Kalksten.

Nyere Bygning:

Sokkel: .Allinge-Granit * (Moselykke) og Karlshamn-
Granit. Bekledning, Baand, Skulpturarbejde, Baser, Ka-
piteeler, Gesims og Trinpyramiden: Idefjord-Granit. Po-
lerede Sgjler under Trinpyramiderne: Dioritporfyrit (Fichtel-
gebirge-Granit). Underkarm i.Vinduerne: @lands-Kalk.

Sokkel til Gelznderet omkrmg Glyptoteks-Haven:
Svaneke (Nexg)-Granit.

: Indvendlg
* Eldre Bygnlng, moderne Samling:
Forhal (a)!). Sgjler: gult fransk Marmor (Jaune St
Beaume). Baser:-gult fransk Marmor (Hauteville).” Po-

_ leret Granitarbejde (Vanger, Dﬂrindfatning m. m.: Graf-

versfors-Granit...
"~ . Venstre Sldeportal (mellem a og b). Indfatmng
gult fransk Marmor (Jaune Lamartme) Vaegplller graat

) Bogstaver og Tal henviser til Fig. 2.




%

g P et am—— i

Medd. fra Dansk geol. Forening.' Nr. 17. Kbhvn.: 1911, [Bihd ]3.'579‘.
: 3

fransk Marmor (Napoléon): Sejler: hvidt italiensk Mar-
mor (Paonazetto). - ‘
Trappe til Hjornesalen (c). Trin: redt, hvidaaret

~ belgisk Marmor (Rouge royal). Vanger: graat fransk Mar-

mor (Joinville). Deakplader: grent, hvidaaret fransk

- Serpentin-Marmor (Vert des Alpes).

Dear til Sidesalen (d). Indfatning: Renne-Granit.
Piedestal-Sokkel: 'Reonne-Granit, gult italiensk Marmor
(Giallo nembro) og Serpentin-Marmor (Vert des Alpes).’

Kristus-Salen (f). Sejler i Nischen: fransk Serpen-
tin-Marmor, gmnt (Vert campan), grﬂnt og rodt (Campan
mélange).

Hojre Sideportal (mellem a og g). Derindfatning:
Grafversfors-Granit. Sgjler: grant Serpentin-Marmor, fransk
(Vert des Alpes). Baser: graat fransk Marmor (Joinville).
Fyldinger: gult italiensk Marmor (Jaune de Sienna). Sok- .

- kel: graasort belgisk Marmor (Granite belge).

Trappe til Hjernesalen (h). Trin: hvid fransk
Kalksten (Comblanchien). Sokkel: graat fransk Marmor
(Joinville). v . _

Trappe til Sldesalen (i). Trin: hvid fransk Kalk-
sten (Comblanchlen) Vanger: graasort belgisk Marmor
(Granite belge) Indfatningi Granit fra Ornskoldsvik-

: Egnen

Venstre Opgang til 1ste Sal (Malerlsamhngen)
Portal, udvendlg mod Forhallen a: Grafversfors-Granit;
indvendig: redt, hvidflammet fransk Marmor (Languedoc)
og gult fransk Marmor (Jaune Lamartine). — Vieggenes
ydre Rammer: belgisk - Breccie-Marmor (Waulsort des
Landelies). Indre Rammer: gult fransk Marmor (Jaune
jaspé). Inderste Rammier:  hvidt italiensk Marmor (Rian--
core). Veegfyldinger: graa tysk Granit. Fodliste: graat
belgisk Marmor (Granite belge). — Sideder til Galleriet:
sort, gulflammet italiensk Marmor (Portor) og graat fransk
Marmor (Napoléon). — Der til Malerisamlingen: sort,
hvidaaret fransk' Marmor (Grand antique). - Sgjler i den
forreste Malerisal: gront: Serpentin-Marmor, fransk (Cam-




580 E: M. NorRrEGAARD : Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

7

18

19

Fig. 2. Ny Carlsberg Glyptotek.” Beletagen. (Velvilligst udlaant af
' Glyptotekets Direktion.) '

pan mélange). Sgjler i den inderste Sal: Larvikit (»Norsk
Labrador«). ‘ :

Hojre Opgang ‘til\-lste Sal (Renaissancesamlingen).

Portal, udvendig mod Forhal a: Grafversfors-Granit; ind-’

vendig Indfatning: soit, hvidaaret belgisk Marmor (Grand
“antique). Fylding over Deren: redt, hvidflammet fransk

. Marmor (Languedoc) og gult fransk Marmor (Jaune La-

bt




Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911, [Bind 3]. 581

martme) — Veaeggenes ydre Rammer: .rodligt belgisk Mar-

mor (Rouge bysantin). Indre Rammer: gult fransk Mar-
mor (Jaune jaspé). Smalle Fyldinger: sort Porfyr: fra
Tyrol. Brede, monstrede Fyldinger: graa norsk Idefjord-
Granit. Fodliste: graasort belgisk Marmor (Granite belge).
Gesims: gult ilaliensk Marmor (Nembrobianco). — Side-
der til Galleriet: graat fransk Marmor (Napoléon) og sort,
gulflammet italiensk Marmor (Portor). — Der til Renais-
sancesalen: sort, hvidaaret belgisk Marmor (Grand antique).
— Forreste Sgjler i Salen: gult italiensk ‘Marmor (Jaune
Malakoff). Inderste Sgjle: redbrunt Marmor. -
. Vinterhaven (0). Springvandskummen og tilstedende
Trapper: Bohuslin-Granit. Sokkel- til Statuen »Gloria
victis¢, nederst: ﬁnsk Klebersten gverst: Savonniéres-
Kalksten. : )

Nyere Bygning, Antlk-Samhngen :

Forbindelsesgang (1). Flisegulv: norsk Marmor
(graat »Antique foncé« og gult Citron-Marmor). @vre
Del af Trappens Sider: haard finsk Klebersten. Derind-
fatning: Lysekil-Granit. Fodliste: sort, hvidaaret Marmor
(Bleu belge). : o ’

Vestibule (2). Trapper og Dorterskel: hvidt norsk
Furuli-Marmor. Polerede Dgrindfatninger til Sidesalene
5 og 20: Granit fra Ornskoldsvik-Egnen. = Dor til Fest-
salen (22); skaansk Diabas (»Sort Granit«). Gulv: italiensk
(Red Veroneser) og norsk Marmor (Citron). Fodliste (saa-
vel i Vestibulen som i de andre Sale): sort, hvidaaret
Marmor (Bleu belge). — Vasen midt paa Gulvet er af
Elfdal-Porfyr. )

Dorindfatning og Portaler mellem 19 og 20: gron
Dioritporfyrit fra Fichtelgebirge, mellem 17 og 18 samt
18 og 19: Granit fra Ornskoldsvik- Egnen, mellem 16 og
17: red norsk Granit. -

Trapper mellem Salene 16, 17, 18, 19 og 20 gult
norsk Citron-Marmor.

Mausoleum-Salen (15). Dﬁrindfatning til 14 og
16: svensk Diabas (»Sort-Granit¢). Veagbekledning: gron




582 E. M. NorrecaarD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Dioritporfyrit fra Fichielgebirge. Polerede Piller og Sgjler:
sort og rod Granit fra Trondhjem-Egnen. Kapitzler og

.Gesimser: fransk Kalksten (Tercé normandoux). Gulv:

italiensk og grask Marmor (Paonazzo, gresk Verde an-
tique og Rouge antique). o
Rotunde (13). Darmdfatnlng til 14: gren Diorit-

porfyrit fra Fichtelgebirge. Trapper: norsk Citron-Marmor. -

Festsalen (22). Sejler og Piller: hvid, merkaaret
italiensk Marmor (Paonazetto). Baser og Kapiteler: hvid,
aaret italiensk Marmor (Statuario veiné). Veaegbekledning
i Sojlegangen: nederst Bleu belge, i Midten gresk Verde

antique, overst. italiensk Paonazetto. Gulv i Sgjlegangen:

italienske Marmorsorter (hvid moerkaaret Paonazetto, hvid,
aaret Statiario velne) Gulv i Salen: forsk. Marmor (hvid,
graaﬂammet italiensk Giallo torri, italiensk Paonazetto,
spansk Rouge antique, graa, hvidflammet italiensk Her-

melino og gresk Verde antique). Rammen om Europa- -

Mosaiken (midt i Gulvet): Marmor (grzsk Rouge antique
- og italiensk Blanc clair). Gesims og smaa Sejler over
Marmorsejlerne: fransk Kalksten (Tercé normandoux)
Trappe til Mausol®eet (15): norsk Furuli-Marmor.
Helbig-Museet. - Vinduesbznke m. m.: norsk Mar-
.mor (Antique -foncé).. Piller: Granit (Karlshamn-Granit?).

RAADHUSET. .

Gelmnderet og Lygtesojlerne paa Rampen foran

Raadhuset: Paradisbakke-Granit.

Trappen og Rampens nedre Beklaadmng Ranne:

Granit.

Udv. Sokkel, Bekledning m. m.: forsk. Gr'aniter
(blaasort Regnne-Granit, red Allinge-Granit, gren Varberg-
Granit (smal Liste) og flammet Paradisbakke-Granit).

‘Flgjen mod Brandstationen. Piller af Allinge-'

Granit. :
_~ Bznkene mellem Raadhuset og Brandstatlonen flam-
met. Sondrums-Gnejs. :




Medd. fra Dansk geol, Forening. Nr.17: Kbhvn. 1911.: [Bind 3). 583

Raadhusets Forhal. Paradisbakke'—Granit ‘og en
Figur af Varberg-Granit. ‘

Overdakkede Gaard. Stueetagen Vaegbeklaednmg
Savonniéres-Kalksten (gul) og Limsten (hvid). Kummerne:
Otta Klebersten. Kummernes Sgjler: Savonniéres-Kalksten
og  gotlandsk - Kalksten. Nischen: Ortoceratitkalk. Gul-
vet: Ortoceratitkalk. — 2den Etage. Brystvern: Savon-
niéres-Kalksten. Sgjler: Paradisbakke-Granit med Baser -
af Bremer-Sandsten. Der-Indfatninger: Otta Klebersten
og norsk Marmor. Sgjler ved Siden af Talerstolen: norsk
Marmor; derunder nogle Kvadrater af forskellige Graniter.

‘Presidenttrappen. Trin: Paradishakke-Granit (del-
vis poleret). Dgrbuer: Savonniéres-Kalksten og Limsten.
‘Buen med de udhuggede Hoveder: Paradisbakke-Granit.
Indgang til Festsalen: Kolmérds-Marmor. Andre Derindfat-
ninger: Klebersten. En lille Sgjle: belgisk Florence-Mar-

mor (graasort med Forsteninger). Gulvet, delvis: Orto-
ceratitkalk. - '

Borgertrappen Samme Stensorter.

STATENS MuseuM FOR KuNsT.

. Udvendig. Sokkelens. nederste-og overste Del: Al-
linge-Granit, mellemste Del: rgd Nordmarkit. Baand,. Ge-
simser, Indfatninger, Vinduesoverliggere samt Beklaedning:
Ortoceratitkalk (@land). Pilaster-Kapiteler og Friser i
Hovedfacaden: Limsten. Dekorationer: franske Kalk-
sten. (Savonniéres og Euville). Sgjler og Derindfatning:
Grafversfors-Granit. S

Vestibulen. " Trapper og Vanger: graasort belgisk
Marmor, (Granite belge).. Sejler ved Trapperne: Rouge
royal og »Hautevillec-Marmor (gullig). Store Sejler,
Brystvaernet og Indfatning paa Galleriet: »Hauteville«-
Marmor. -Indfatning omkring.- de to mindre Aabninger
paa Siderne af Galleriet: Gotlandsk Kalksten (graa).- Be-
kleedning ved Garderoben Rouge royal og graasort Mar—
mor (Granite belge). S e e




584 E. M. Naamzc‘m;m): Ovérsigt over nat. Bygningssteh anvendt i Kbhvn.

Frederiksberggade 16 (Varehuset). Sokkel: Allinge-

~ Granit. Facaden Krldtsten og Savonniéressten (vekslende) o

brederlksberggade loglA (Gammeltorvs Apotek).
Sandstensarbejdet: Bremersandsten. - Sgjler i Salen: Al- "
linge-Granit (Baser og Kapitzler) og graablaa Larvikit
(Sojleskaftet), Indgang til Nr. 1: Marmor (Rouge royal,
sort, hvidaaret Bleu belge og graablaa Bardiglio). Ind-
gang til Nr. 1 A: Marmor (Rouge royal og sort, hvid-
plettet St. Anne). ' o - 8 ‘
- GL “Torv 4 (Grundejer-Banken). Sandstensarbejdet:
Bremersandsten. “Sokkel: Granit (Karlshamn-Granit?).

Nygade 4. Sokkel og Piller: Allinge-Granit. Polerede
Sejler: Grafversfors-Granit.  Sandstensarbejdet: @ved-
Sandsten. Graa Partier i Karnapperne: Klebersten.

Nygade 2. 'Sokkel og Piller: Allmge-Granlt Sand-
stensarbejdet: Bremer-Sandsten. '

Vimmelskaftet 42 (Jorcks Passage). Piller og Baand:
Granit fra Liége. Sidebygningens Gesims og Baand: Got-
landsk Sandsten. Sgjle: Marmor fra Fauske (Bode).

.Vimmelskaftet 32 (Boghdl. "Gad).. Sokkel og Der-
- indf.: Paradisbakke-Granit. Segjler: Grafversfors-Granit.

Vimmelskaftet 39 (Silkehuset). Sokkel: Allinge-
Granit. . Sgjler: rad Grafversfors-Gramt Gesims m. m.:
Bremer-Sandsten.

i

Amagertorv 33 (Loveapoteket). Facade af Cotta-
Sandsten a

Amagertorv 25 (Landmands- Banken). ‘Beklaednlng
norsk Marmor, Larvikit og haard Klebersten fra Ed. Ind-
vendlg Marmorarbejde norsk Marmor.

Helligaands-Kirken. Gesims, Baand m. m.: -Got-
lands-Sandsten. Sokkel: Granit (Marksten). Nyere Re-
staurering: Bremer-Sandsten. Porlal mod Syd (Vaaben-
huset): Nexg-Sandsten.




" Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911, [Bind 3]. 585

Silkegade 8 (Bikuben). Sokkel og Trappe Svaneke-
Granit. Vinduer, Port, Piller m. m, Bremer-Sandsten
Pilastre (i Gaarden): Faxekalk. i

Krlstgn Bernlkowsgade 1 (V_olmerhus). Nedre-DeL
af Facaden: Séndrums-Gnejs. ere Del afl Facaden:
ﬂved Sandsten

Krlsten Bernlkowsgade 5 (Crome & Goldschmldt)
Sokkel: mgrkeblaa Larvikit. Bekleedning: graablaa Larvi-
kit. Segjleskafter: rod Granit fra Meissen. Baser: Diabas
(»Sort Granit«) (fra Skaane?) Ornamenter: Vang-Grauit.

Kristen Bernlkowsgade 2 (Cltypassagen) ‘Facade
af Schles1sk Sandsten.

@stergade 1. Bekledning: morkeblaa Larvikit.

Kongens Nytorv 26 (Store nordiske Telegrafbyg-
ning). Sokkel og Trapper: Allinge-Granit. Bekledning,
Gesims og Baand: Bremer-Sandsten. St Sgjler: flammet,
bornholmsk Granit (Lyngen) Smaa Sgjler: Varberg Granit.

Kongens Nytorv 8. Sokkel: Allinge- Gramt Gesims
og Vinduesindfatning: Bremer-Sandsten o

'Kongens Nytorv 6 (St_andard). Sokkel: Granit. Fa-

caden: _hvid,norsk Marmor fra ‘Fuljuli (Bodo).

Kongens Nytorv 4 (Thotts Pélae). Sdkkel: Granit
(Marksten). Gesimser og Vinduer: Gotlands Sandsten.

Kgl. Teater. Bekledning og Gesims: Ortoceratit-
kalk fra Hellekis. Kvadre og Gesims; Sandsten fra Gudme
i Vaster-Gotland. Attika: Gotlands Sandsten. Trapper:
Allinge-Granit. Facade mod Buegangen: Bremer-Sandsten.
Sejler paa Balkonen: Granit.

Holmens Kanal 2 (Handels-Banken, ldre Del)..
Sokkel: Nexg-Sandsten. -.Gesims og Sejler: Gotlandsk
Sandsten. Nyere Restaurering med Bremer-Sandsten:

Holmens Kanal 4 (Handels-Banken, nyere Del).
Sokkel: Granit. Facade: Bremer-Sandsten, . Derindfat-



586 E. M. Norrecaarp: Oversigt. over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

ning: rod: skotsk' Sandsten.’ Vinduerne: schlesisk Sand-
sten.

Indvendig i Vestlbulen Sﬂ]ler .Carrara- Marmor (Arni

alto). Trappen til Banksalen: Liais de Larrys (Frankrig).

Veeggene: nederst Kolmards Marmor derover gul og I‘ﬂd .

Jaspé (Frankrig). :

Banksalen. 8 store Piller og Buelndfatnmger af Verde
antico< (Thesallen), Vegge og Sokkel af Bleu belge, gron
Kalmards-Marmor samt hvidgraa Botticino (Bergamo).
Gulvet: graat og hvidt Carrara-Marmor samt grent Mar-
mor fra Tinos.

Holbergsgade 2 (Qstasiatisk . Kompagm) Sokkel:
Karlshamn-Granit. Bekleedning: Ortoceratitkalk fra @land.
Indvendig: forskellig Anvendelse af poleret Ortoceratitkalk.

. Holmens Kanal 12. og 14 (Landmandsbanken).
Sokkel: Allinge-Granit. Beklaedning mod Holmens Kanal:

norsk Marmor. Derindfatning mod Laxegade og Portalen

i Gaarden: Bremer-Sandsten. , ‘
Indvendig. Vaegbeklaednlng norsk Marmor. Piller
og Gulve: fremmede Marmorsorter.- R

National-Banken. Sokkel og Beklaednmg Malmoén-
Granit. Baand, Gesims og Vinduer: Bremer-Sandsten.

. Bersen.  Sokkel: Granit (Marksten). Baand og Fi-
gurer: Gotlands-Sandsten. Portalen: Bremer-Sandsten med
- polerede Sgjler af italiensk Levanto-Marmor. - Nyere Re-

staurering med Bremer-Sandsten, Co

Finanshovedkassen:. Sokkel: Granit (Marksten).

" Trappe mod Slottet: Nexo-Sandsten. - Portal og Vinduer

mod Slottet: Bremer-Sandsten. S R
Slotskirken. Vinduer- og Gesims: ‘Cotta-Sandsten.

Portal:  Gotlands- og Cotta-Sandsten. . Trapper: Nexe-

Sandsten. - Nyére- Restaurering. med Bremer-Sandsten.
Thorvaldsens Museum. Gesimser: .Bremer-Sand-

sten.  Udvendige Trapper: Renne-Granit.

... Stormbroen, Vang-Granit.




p S—

Medd. fra Dansk geol. Forening:' Nr. 17. Kbhvn. 1911. [Bind 3]. 587

Prinsens Palee. Gesims,' Figurer og Vinduer: Got-

lands-Sandsten. Nyere Restaurering med Bremer-Sandsten.

'Marmor-Broen. - Underdel og Balustre: Cotta-Sand-
sten. Fortov: Norsk Marmor fra Drammen. .

Pavilloner ved"‘Kfisfia“nsbc_)rg Slots Ri(.iebane.‘.

Beklaedning, Figurer og. Gesims: Cotta-Sandsten.

Buegangene. Sokkel: Nexg-Sandsten. Gesimser: Got-
lands-Sandsten.  Brystning: Gotlands- og Nexg-Sandsten.

Kgl.” Bibliotek. Sokkel, Bekledning og Vindues-
sgjler; Granit (mest Vang-Granit). En Del af det store
Vindue mod Nord samt flere mindre Detailler: Sandsten
(Bremer-Sandsten?). Figurerne over Dorene mod Kristians-
gade: Marmor. Frise: Ortoceratitkalk. Hovedindgangens

ydre Trappe: Larvikit. Segjlerne: Granit. Bekl®dning i

Forhallen i Stuen: Kolmérds-Marmor; paa Iste Sal:
norsk Marmor (flammet) og belgisk Marmor (Bleu' belge).
Sejler paa Galleriet: grent Marmor."

Ny Kongensgade 4—6 (Mosaisk Trossamfunds Byg-
ning). - Granitarbejdet: Lysekil- Gramt

Vestre Boulevard 38. Sokkel og‘Portpartier: Plands-
Kalksten. -1 Porten en Sgjle af Larvikit.

~ Vestre Boulevard 34 (»Danmark«) Sokkel m. m.
Renne-Granit. Indvendig Trappe og Vanger: Carrara-
Marmor (forskelllge Sorter). Bekledning: kunstig Sandsten.

Glyptoteket, se Side 578.° :

‘Tietgens gadeé 33 (Vestre Elekfricitetsvaerk). Sokkel,

- Bekledning, Vindu_esindfatninger m. m.: Ortoceratitkalk.

Videnskabernes Selskabs Bygning.  Sokkel, Be-
kledning og Baand: Allinge-Granit. Pilastre og evre Be-

kleedning: Bremer-Sandsten. Sejler: Grafversfors-Granit.

In_dvendig; Marmor fra Belgien, Frankrig og Iialien.
Ny Vestergade 12 (Kreditkassen for Husejere).

Sokkel, Baand, Portindfatning og Altan: Renne-Granit. .

Beklaednir'xg og Vinduer: Ortoceratitkalk fra Hellekis. .




- 588 E. M.  NGRREGAARD: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn’

Stormgade 10. (Landbygningernes Brandforsikring).
Afd=kning, Gesims og Vaaben: Gotlands-Sandsten. . Ind- -
vendig Trappe: norsk Marmor fra Drammen. '

Raadhuset, se Side 581.

" Raadhuspladsen 57 (Paladshotellet). Udvendigt
Granitarbejde: Allinge-Granit. — Restauration og Kafe.
Sgjler: lysegraa Cornwall-Granit og merk Granit fra Bay-
ern. Trapper: Carara-Marmor (Blanc clalr) — Marmor-
haven. Vaegge og store S@Jler gul Verona-Marmor, To
Sejler nzer Indgangen: lys, morkaaret Skyros -Marmor med
Baser af belgisk Marmor (Noir belge). — Grillrum: Plller
af Skyros-Marmor.

Raadhuspladsen 35—37. Gramtarb Ronne-Granit.
Studiestrede 59—63. (Badeanstalten »Kﬂbenhavn«)

Sokkel Plller, Darlndfatnlng m. m. Alllnge Granit. Ind-
_ Vendlge Sgjler af Svaneke-Granit.. Faxekalky i _Rgmbad

Studiestrede (Studenterforeningen). Granit fra Born-
holm (en Del taget med fra den gamle Bygning). Baand
- m. m.: Kridtsten og lidt Savonniéres-Kalksten. Vestibulen:

Sgjler af belgisk Marmor (Rouge 1oyal) ,

Studlestraede -36—40 (Grundt\rlgs Hus) ~ Allinge-
Granit. _

Orsteds- Parken Piller ved Indgangen og Broen:
Faxe Kalk og Limsten fra Faxe.

Nmregade 21—27 (Telefon-Centralen) Sokkel - og

.. Portal: Alhnge Granit. Over Sokkelen: flammet Paradis-

bakke-Granit. Karnapperne Allinge-Granit (blaa og rod-
graa fra Klintelykke og Moselykke).

- Norregade 5—7. Sokkel, Beklaedning, _Gesiiné ‘og
Trappe Allmge-Gramt Portindfatning: Ronne-Granit.

Universitetet: Sokkel, Bekledning og Trappe: Nexgo-
Sandsten. Baser. og Kapitzler: Cotta-Sandsten..

Metropolian-Skolen: Sokkel Beklaedmng og Baand:
Coftta-Sandsten.. : :




Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhyn. 1911 [Bind 3). 589

. Kejsergade 2. Sokkel, Bekledning,’ Gesxmser Trap- :
~ per-og Portindfatning: Allinge-Granit. "

Gothersgade 143 (Kunstnerhjemmet) Indfatnmg og '
Gesims: Faxe-Kalk.

Christian IX-Karréen. Alt Gramtarbejde Bohuslan-
Granit fra Hunnebostrand. -

"~ Bredgade 33. Facaden: Svaneke-Granit. ’
Bredgade 28 (Odd-Fellow-Palzet). Beklaedning, Ge-
sims, Vinduer og Vaser: Gotlands-Sandsten. Portpiller
med Vaser: Gotlands Sandsten. Sgjler og 'Irappel norsk
~Marmor fra Drammen. :
Bredgade 41 (Moltkes Pal®). Sokkel: Granit (Mark-
. sten).  Gesimser og Vinduer: Bremer-Sandsten.
‘Bredgade 42 og 54 (Kong Gei)rgs Palae og Mac Evoys
. Pale, Hornung og Mpgller). Bekledning, Gesims, Vin-

“duer, Vaser og Vaaben: Gotlands-Sandsten. Indvendige
Trapper: norsk Marmor fra Drammen..

Kirurgisk Akademi: Bekledning, Sokkel, Vinduer
og Gesims: red Nexe-Sandsten.

Frederiks Hospltal Bekledning, Ges1ms og Vin-
duer: graa_ Gotlands-Sandsten. Udvendige Trapper til
Pavillonerne i Bredgade: Nexg-Sandsten.

7 St. Arinz Plads 19 (Brockske Handelssko]er), Sok-
kel: Karlshamn-Granit. Baand og Ornamenter: Ortoce-
ratitkalk (Qland).

Amallenbmg Beklzdning, Ge51ms og Vase1 Got-
lands Sandsten. " Nogle Figurer:  Kalksten (Ignabelgé?).
Nyere Restaurering med Bremer-Sandsten.

Amaliegade 38 (Classenske Bibliotek). Bekledning,
Sejler og Gesims: red Nexg-Sandsten. .

Engelsk Kirke (i Grenningen). Hjerner ovg ‘Baand:.
Fakse-Kalk. Bekleedning: Flint. :

Bxnkene ved Engelsk Kirke: Paradisbakke-Granit.

Dansk geol. Foren, Bd. 3. 42




590 E. M. NORREGAARD: Oversigt over nat, Bygningssten anvendt i Kbhvn.

~Gefion .SpringVandet. Kummen. og- det gvrige til-
huggede Granitarbejde: Karlshamn-Granit. . ' v
Huitfeldts.Monument. Sejlen: »Lysekil—Granit. Fod-
stykket: Faxe-Kalk. A D

Strandboulevarden 1 (Gamma) Graﬁitarbejdet:
Ronne-Granit. '

ﬂstbanegade 27 29 (Gefion og Gylfe). Alt Granlt-'
arbejdet: Karlshamn-Granit. ~Kolonnadens Lgvefigurer,
Ballustrade m. m.: norsk Klebersten. v
- @stbanegade 5—7. Granitarbejdet: Sondrum-Gnejs.
Krlstlamagade 12 (Plessens Pal=x). Sokkel: Allmge-
Granit. Indvendlg Trappe: Heor-Sandsten.

'Svensk Kirke, Sdr. Frihavnsvej. Sokkel, Portaler
og andet Granitarbejde: Bohuslins-Granit 'fra- Hunnebo-
Strand. Ornamenter: Ignaberga-Kalksten. Murstenene er
Asketegl lavede af Rét-Lias Ler fra Helsingborg Teg]vmrk

Rosenborg Gesims, Vlnduer m. m.: Gotlands-Sand-
sten. Nyere Restaurering med @lands- Kalksten Port-
partier: red Kalksten. Figurer: Ignaberga-Kalsten. Sok-
kel og Trottoir: Nexg-Sandsten. :

Statens Museum for Kunst, se S. 581.

Malmeggade 10. Nedre Del af Facaden: Granit (Vang-
Granit?). Vlnduesmdfatnmg og deuesplller red, rhlnsk
Sandsten.

Fredensbro. Allinge-Granit.

ﬁétefbfoga'de 114. | Granitarbejdet. » Rﬂnne-Grahit.
: Svanemﬂlle-Viadukten:Gelaender afOrtoceratitkalk.
Hellerup Kirke. Kridtsten fra Stevns.

Norrebrogade ‘28 (Pitzner). Sokkel og Pilastre:
Allinge-Granit. Bekledning: Diabas (»sort Granit<) fra
Glimdkra. Karnap, Baand m. m.: Bremer-Sandsten.

.Elmegade 5. Sokkel, Trappe m. m.: Allinge-Granit.




‘Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911.. [Bind 3], 591

. Dorindfatning: Bremer-Sandsten. Kafnap og Hovedgesirﬁs;

Savonniéres-Kalksten. Frise: @Ovedkloster-Sandsten.

Ve sferbrogade 9. Facade af‘Portl-and Stone (Engelsk.

- Kalksten.

Eliaskirken paa Vesterbros. Torv. Nexa-\S‘andsten.

Krlstklrken ved Enghave Plads.  Kridtsten fra
Stevns. T o

Mosaisk Kapel (Vesterfaelledvej) Sokkel. Allinge- -
Gramt Baand, Gesims m. m.: Cotta-Sandsten. ’

o J esus-Kirken. Dgrindfatning: Klebersten fra Bergen.
Afdxekning og Gesims: Bremer-Sandsten. Sokkel og-
Trappe: radgraa Allinge-Granit. - Bekledning: Diabas: fra
‘Glimakre. Sejler: forskellige Graniter fra Grafversfors og
rodgraa . Lysekil-Granit.  Kapiteeler: Cotta-Sandsten (gul-
graa) og Klebersten fra Bergen (graa). :

Frederiksberg Slot. ~Sokkel: Granit (Marksten).
Gesims, Afdekning og Vinduer: Gotlands Sandsten. Udv
Trapper: Bremer-Sandsten.

Orlogs verftet (Arsenaler). Hovedgesims (aeldre Byg-
ning): Kridisten fra Stevns. Portaler (xldre Bygning):
Gotlands Sandsten. Nyere Bygning med Bremer- Sandsten‘
og Olands Kalksten. .

42




592 E. M. NoRREGAARD Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

/Eldre og nyere Anvendelse af Bygmngs-
~ materiale i Danmark‘)

1

‘\/Iatenalet i vore farste Klrker har veeret. Trae men
Rester af dlsse zldgamle Bygnmger er nu meget spar:
somme

"Vore aeldste, nu eksisterende Kirker er ,opfart af na-
turlige Bygningssten, og som Regel har man benyttet det
Materiale, der fandtes paa Egnen. Saaledes har man i
det estlige og sydlige Sjelland benyttet. Limstenen fra
Stevns, »Kridtsten«, (Kirkerne i Storehed_ingé, Hojerup,
Kagstrup og Brenshgj); i det nordlige og vestlige Sjzlland er
anvendt »Fraadsten«, o: Kildekalk, hovedsagelig fra Vin-
termzller ved Holbzk og Maglekilde -ved Roskilde (St.
Ib i Roskllde, Kirkerne i Sklbby, Hjorlunde, Udby og til-
dels . Tveie- Merlpse).. Greve Kirke -er ~opfort baade af
Kridtsten og Fraadsten. Til nogle Klrker i det nordﬁst-
lige Sjelland er ogsaa brugt en Del Sandsten fra Helsing-
borg-Egnen. Da man i de nmvnte Egne havde bledt
Materiale at arbejde i, er den haarde Granit kun anvendt
forholdsvis lidt, og kun klgvet, ikke tilhugget (f. Eks.
Fjenneslevlille Kirke). ' ‘

Paa Fyn og i Jylland er Graniten (Erratiske Blokke
fra 'Istiden, der findes som Marksten i de paagzldende
Egne) anvendt meget i de wldste Kirker, og man har
her forstaaet at bearbejde den til stor Fuldkommenhed

') Delvis efter KomrneruP: Materialet i de z=ldste danske Kirkebyg-
ninger. Aarbeger for nord. Oldk. og Historie. 1870. Kbhvn. 1870,
_ Side 139—168. * ‘




U

... Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr. 17. Kbhvn. 1911. [Bind 3]. 593

(Viborg Domkirke og mange andre Kirker). Paa Grund
af Stenenes forskellige Farver er saadanne Mure smukt
brogede. I Jylland har man ogsaa nogle Steder benyttet

~ Kridtsten (omkring Kolindsund og i Egnen mellem Ran-
- ders og Hobro) og Fraadsten (mellem Randers og Vejle).

Flinten. er ikke anvendt til gamle Bygninger i det nu-
veerende Danmark; derimod i Egnen omkring Trelleborg.
Af merkelige Bygningssten fra Middelalderen skal nevnes -
Al (Staby Kirke ved Ringkebing, Buer og enkelte Skifter)
samt Redstenen paa Fur (Fur Kirke) og Mylemalm (Hel-
singe. Kirke paa SJaelland)

Tufstens-Kirkerne i Ribe-Egnen er det- eneste Sted,
hvor udenlandsk( Materiale (vulkansk Tuf fra Eifel!)) er
anvendt i storre Udstreekning. Dette skyldes sikkert, at
Egnen var fattig paa storre Sten, og at de udenlandske
Arbejdere var uvante med at opfere storre Bygninger af
Traz; desuden havde Ribe paa den Tid hvhg Forbmdelse
med Vest-Europa ad Sovejen: ‘

-'Da 'Teglstens-Fabrikationen begyndte i Danmark (i
Mldten af det 12te Aarhundrede), blev Teglen snart det
almindeligste Bygningsmateriale, idet man ved Hjelp af
denne paa en nem Maade kunde fremstille virkningsfulde
Ornamenter. Man benyttede dog ofte Natursten som
Baand m. m. (seerlig Kridtsten), for derved at bryde
den ensformige Teglstens-Mur (Laurentius-Taarnet ved

.Roskildes Raadhus, Kege Kirke og andre Kirker i Egnen

Kabenhavn——Roskllde—Kﬂge)

I nyere Tid anvendes noget Materiale fra mere fjernt-
llggende Egne som Gotlandsk Sandsten, Cotta og Bremer-
Sandsten, benyttet til Ornamenter og Baand. * Kun und-
tagelsesvis er Natursten anvendt i sterre Udstraekning,
som Bremer-Sandsten til Kronborg. I Bygninger som
Moltkes Pal®, Rigsdagsbygningen, Charlottenborg m. fl.

) 1 nyeste Tid anvendes vulkansk Tuf fra Eifel til kunstig formede
Sten (Schwemmstein), der bruges til lette eller lyddeempende Skille-
rum eller Hvelvinger (f. Eks. Mariekirken i Istedgade).

| :



594 E. M. Norrecaarp: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

er Graniten stadig Marksten (broget Sokkel)') og Orna-
menterne forskellige Sandsten; desuden har man i en -
-'Del af disse Bygninger brugt Marmor fra Drammen, ‘da
man anlagde Brud her for at benytte Stenen til Opforel-
sen af Marmor-Kirken. En Gruppe Bygninger fra om-
kring Aar 1800 viser Nexg-Sandstenens store Anvendelse
(Domhuset paa Nytorv, Kirurgisk' Akademi, Classenske
- Bibliotek m. fl.). .

Lige indtil omkring Aar 1900 er Antallet af Stensorter
der anvendtes i Kebenhavn, ringe, hovedsagelig Granit
fra Bornholm og Bohuslin samt Cotta- og Bremer-Sand-
sten. Forst i vore nyeste, offentlige og private Bygninger
er der anvendt Stensorter fra mere fjerntliggende Egne,
og forst da er Antallet af anvendte Natursten blevet no-
‘genlunde betydeligt  (Glyptoteket, Statens Museum for
'Kunst, Raadhuset, Jesus-Kirken, Handelsbanken og Land- -
mandsbanken). I de sidste Aartier har Ortoceratitkalken
faaet en ret betydelig Anvendelse. Men mange Grupper
af Sten er endnu ikke repraeseriteret i Kebenhavn, f. Eks.
naturlige Tufsten Marmor fra Tyskland Portugal 0g
Afrika m. fl.

I den senere Tld er man begyndt at anvende kunstig
Granit og Sandsten- (knuste Sten og Sand i Cementmasse),
Kunst-Marmor, der-'anvendes en Del i Udlandet, har
endnu ikke faaet Indpas i Danmark. '

') Paa:det under Opforelse vaerehde Kristiansborg Sldf vil Marksten -
- (indsamlede i alle Landets Kommuner) blive anvendt tll Beklaedning
af Ydermurenes. nedre Del,




r

_ Medd. fra Dansk geol. Forening. Nr.17. Kbhvn. 1911. [Bind 3], 595

Register.

De med Kursiv trykfe Tal angiver Siden, hvor Stenarten eller
Bygmngen er serlig beskrevet,

Absalons Statue. 565.-

Alabast. 553. :

Allinge Granit. 567, 578, 582—591.
Amagertorv Nr. 24. 572.
Amagertorv Nr. 25 og 33. 584.
Amaliegade Nr. 38. 589.
Amalienborg. 588.

Antique foncé. 573, 581, 582.
Antique verditre. 573.

Arni alto. 574, 585.
Badeanstalten »Kobenhavne,
‘Ballangen. 573.
. Bardiglio. 574, 583.

588.

~* Basalt. 563,

Belgisk Granit. 574, 580, 583
Betingelser for Brydning. 560
Bikuben. 58%.
Bindingsmaal. 555.

Bindingstal. 555.

Blanc clair. 574, 582, 588.
Blanc P. 574.

Blekinge-Granit. 565.

Bleu belge. 574, 581—583, 576-~587.
" Bohuslidns Granit. 564, 589, 590.
Botanisk Laboratorium. 576.
Breccie. 552.

Brecciato. 574.

Bréche rose. 573.

Bredgade Nr.28,33,41, 42 og 54. 589.

Bremer-Sandsten. 571, 582—587.
Brenshej Kirke. 575.
Buegangene. 587.

Bersen. 586.

Campan mélange. 579.
Carnsew-Granit. 568..

Carrara Marmor. 585—588.

Chr. IV.s Statue i Nyboder 568.

Chr. IX-Karréen. 589.

Cipollin. 573.

Cipollin sibirique. 573.

Cipollino. 575.

Citypassagen. 585.

Citron-Marmor. 573, 581.

Classenske Bibliotek. 589.

Colcerrow-Granit. 568.

Comblanchien. 580. -

Cornwall-Granit. 568, 588.

Cotta-Sandsten. 571, 584, 586—589
591.

Diabas. 563, 566, 568 581 585, 590
591.

Diorit. 563.

Dioritporfyrit. 563, 568 581

Domhuset paa Nytorv. 570, 571.

Drammens-Marmor. 573, 587-—589.

Ekebergs Marmor. 573. '

Elfdal-Porfyr. 566, 581.

Elias-Kirken. 591.

Elmegade Nr. 5. 590.

Engelsk Kirke. 589.

Eruptfv-Bjergarter. 551, 563.

Euville-Kalksten. 577, 578, 583.

| Faxekalk. 575, 584, 588—590. -

Faxe-Marmor. 575.
Finanshovedkassen. 586.

Flint. 553, 577, 589.
Florence-Marmor. 583.
Formations-Skema. 562. .
Forvitring. 557.

Fredens, Bro.. 890.
Frederiksberggade 1, 1A og 16. 583.
Frederiksberg Slot. 591. :




596 E.:M. NorrEGAaRD: Oversigt over nat. Bygnihgssten anvendt i Kbhvn.

Frederiks Hospital. 589.
Frilagerbygningen. 568.
Frihedsstotten. 570.

Frue Kirke, Statuer ved. 365.

Furuli-Marmor. 573, 581, 582, 585.

Fyllit, se Phyllit.

Gabbro. 563.

Gl. Ment Nr. 1. 571.

Gl. Torv Nr. 4. 584. -

Gefion Springvandet.. 590. -

Gefion og Gylfe. 590.

Giallo. 574.

‘Giallo nembro. 579.

Giallo torri, 582.

Gibs. 553.

Girott. 574.

Glimmerskifer. 552.

Glyptoteket. 578. .

Gnejs. 551, 553, 565.

Gothersgade Nr. 8. 574.

Gothersgade Nr. 143. 589.

Gotlandsk Kalksten. 577, 582, 583.

Gotlandsk Sandsten. 570, 584-—587
589—591.

Grafversfors-Granit. 566, 578—~580
. 583, 584, 587, 591.

Grand antique. 574, 580, 581.

Granit. 563. .

Granit fra Trondhjem. 563.

Granit fra. Ornskoldsvik. 566, 580,
581.

Granite belge, se Belglsk Gramt

Grubefugtighed. 555. )

Grus. 552. . E

Gullandsk, se Gotlandsk

Gullandske Fliser. 576.

Haardhed. 554.

Hagemanns Kollegium. 572,

Hammer-Granit. 567. .-

Handelsbanken. . 585.

Hauteville. 578, 583.

Hellekis; se Ortoceratitkalk.

Hellerup Kirke. 590.

Helsingarsg. Elektricitetsv. 565.

Helvedesbakke-Granit.- 567."

Hermelino. 582.

. Hirschsprungs: Museum. 571.

Holbergsgade Nr. 2. 586.

Hotel Métropole. 572.

Huitfeldts Monument. '590.
Her-Sandsten, 570, 590.
Idefjord-Granit. 56%, 578, 580.
Ignaberga-Kalksten. 576, 589, 590.
Industri Kaféen. 570.

Jorcks Passage. 58%4. .

Jaspé. 586.

Jaune. 574.

Jaune St. Beaume. 578.

Jaune de Sienna. 580, 585.
Jaune Jaspé. 580.

Jaune Lamartine. 578.

Jaune Malakoff, 581.
Jesus-Kirken. 591.

Joinville. 574, 578, 580.

Kalk. 553.

Kalksten. 553, 572. . -
Kalvebod Brygge. Nr. 2—4 576.

Karlshamn-Granit. 565, 578, 586,

589, 590..
Kejsergade Nr. 2. 589.
Kemiske Sedimenter, 552.
Kildekalk. 553. '
Kinnekulle-Kalk. 576.
Kirurgisk Akademi. 589.
Klastiske Sedimenter. 552.
Klebersten. 553, 569, 581—584 590,
591,
Klev. 551, 561.

Kolmards-Marmor. 573, 583, 586,

587.
Kgl. Bibliothek. 587.
Kgl. Teater. 585. .
Kongens Nytorv Nr. 4, 6 og 26. 585
Konglomerat. 552.

Kridtsten. 575, 582, 583, .590, 591:
Kristen Bernikowsgade Nr. 1. 58%.
Kristen Bernikowsgade Nr. 2 og 5.

585.
Kristianiagade Nr. 10. 572.
Kristianiagade Nr. 12, 590.
Kristkirken. 591.
Krystallinske Skifre. 553 569
Kul. 553.
Kunstlndustrl Museet 574




““Medd. fra Dansk geol: Forening:

Kvartsit. 552.

Kvartsporfyr. 563.
Kebmagergade Nr. 20. 567.
Labrador. 563.

L‘agerbygningen i Frihavnen. 576.

Lamorna-Granit. 568.

Landmandsbanken,Amagertorv.58%.
Landmandsbanken, Holmens Kanal.

586.
Languedoc., 574, 580
Larvikit. 563, 580, 583—0584.
Leifset gloire. 573.
Ler. 552.
Lergalle. 569.
Lerskifer. 552, ]
Levanto-Marmor. 586.
Levealder. ‘559.
Liais de Larrys, 577, 585.
Ligge-Granit. 568, 584.
Limsten. 575,582, 483, 588, 590, 591.
Liparit.  383.
Lumachelle. 574.
Lysekil-Granit. 565, 578, 581, 587,
590,-591. .
Log-Marmor. 575.
Main-Sandsten. 572,
Malmegade Nr. 10. 590.
Malmén-Granit. 564, 586.
Marieglas. 553.
Marmor. 553, 572.
Marmor, belglsk 574 578 580—583.
586—588.

Marmor, fransk. 574, 578—-—580 583
586.
Marmor,
588.
Marmor,
Marmor,
Marmor,

italiensk. 574, 578—583.
norsk. 573, 581—589.
spansk. 582.

Marmor, svensk. 573, 583, 586, 587.

Marmor-Broen., 587..
Marmor-Kirken. 576.
Meissner-Granit. 568, 585.
Mekaniske Sedimenter. 552.
Metropolitan-Skolen. 588.
Mischio di Seravezza. 575.
Moltkes Pale. 589. .

greesk. 575, 581, 582, 586,

‘1 Rigshospitalet. 567.

Nr. 17. Kbhvn. 1911: [Bind 3). 597

Mosaisk Kapel. 591."

Muslinge-Marmor. - 574.

Napoléon. 574, 578, 580. -

National-Banken: 586.

Nembrobianco. 580. .

Nexg-Granit. 568.

Nexg-Sandsten. 570, 584—591.

Noir belge. 574, 588."

Nordmarkit. 564, 583.

Norsk Labrador. 563.

Nygade Nr. 2 og 4. 58%.

Ny Kongensgade Nr. 4—6. 587.

Ny Rosenborg. 576.

Ny Vestergade Nr. 12, 587.

Norrebrogade Nr. 28. 590.

Norregade Nr. 5—7 og 21—27 588.

Nerrevoldgade Nr. 12, 567.

Obernkirchen-Sandsten, 571.

0dd-Fellow-Palzeet. 589.

Ophicaleit. 573.

Organiske Sedimenter. 553. -

Organogene Sedimenter. 553.

Orlogsveerftet. 591,

Ortoceralitkalk. 553, 576, 578, 582
583, 585—591.

Paladshotellet. 588.

Paonazetto. 578, 582.

Paradisbakke-Granit. 567, 582, 588,
589.

Pavilloner ved - Rldebanen 587..

Pavonazzo. 575, 581.

Pentelisk Marmor. 575.

Phonolit. 563.

Phyllit. 552.

Politur, 561.* ..

Porfyr. 563, 566, 568, 580, 581.

Portland Stone. 577, 591.°

Portor. 575, 580, 581.

Poresitet. 555. )

Prinsens Pale. 586.

Raadhuset. 582.

Raadhuspladsen -Nr. 35—37 og 57. -
588. )

Raadhuspladsen Nr 55. 572.

Rhinsk Sandsten. 572, 590.

Riancore. 580. S




598 E. M. Norrecaarn: Oversigt over nat. Bygningssten anvendt i Kbhvn.

Rosenborg. 590,

Rosenvangets Hovedvej Nr. 37. 576.

Rosso antico. 575, 581, 582.

Rouge antique, se Rosso antico.

Rouge bysantin. 580.

Rouge royal. 574, 578, 683, 584, 588.

Renne-Granit. 567, 578, 582, 586—
. 588, 590.

Sand 552,

Sandsten. 552, 569.

St. Anne. 574, 584.

St. Anne Plads Nr. 19. 589

St. Béat. 574.

Sarrancolin. 574.

Savonniéres-Kalksten. 577, 578, 581
—583, 588, 591. :

Schlesisk Sandsten. 571, 585.

Sediment-Bjergarter. 552.

Serpentin-Marmor. 573.

Silkegade Nr. 8. 584,

Skifer. 552. . b.

Skiferler. 552..

Skotsk Sandsten. 572, 585.

Skyros-Marmor. 575, 588

Slidfasthed. 554. .

Slotskirken. 586.

Sort Granit. 566.

Statens Museum for Kunst. 583.

Statuario.” 574. -

Statuario veiné. 582.

Stavangergade .Nr. 4—6. 565.

Stensalt. 553.

Stokholmsgade. 576. .

Stormbroen. 586.

Stormgade Nr. 10. 587.

Strandboulevard Nr. 1. 590.

Strukturformer. 555.

Studenterforeningen. 588.

Studiestreede Nr. 36—40 og 59— 63
588.

Styrke 554.

Stingefufvud-Granit. 365

Svaneke-Granit. 568, 578 584, 588

© 589:

Svanemslle-Viadukten. 590

Svensk Kirke. 590.

Syenit. 563. . L

' Syemtporfymt 563.
Sendrums-Gnejs. 565, 582, 585, 590.

Sendre Boulevard-Nr. 7. 576.
Telefoncentralen. 588.

Tercé Normandoux. 577, 581, 582.
Thorvaldsens Museum. 586.
Thotts Palz. 585.

Tietgensgade Nr. 33. 587.
Tinos-Marmor. 575, 586.
Toldbodvej Nr. 34 566.

Toldkammerbygnmgen i Fnhavnen.

5717.

Trachyt. 563.

Trondhjemsgade Nr. 3—5 og 13—
15. 565.

Trondhjemsgade Nr. 7 og 11, 571,

Trondhjems Plads Nr. 3 og 4. 566.
Tyroler-Porfyr. 568, 580. ‘
Universitetet. 588. )
Vang-Granit. 567, 586, 587,
Varberg-Granit.. 565, 582, 585.

| Waulsort, 574, 580. _
| Verde antico. 575, 581, 582, 586.

Veroneser-Marmor. 575, 581, 588.

Vert antique, se Verde antico.

Vert campan. 579.

Vert des Alpes. 574, 578—580.

Vert Maurin. 574,

Vesterbrogade Nr, 9. 591.

Vester Boulevard .Nr. 34 og 38.
587.

Vester Boulevard Nr 41. 564.

Vestre Elektricitetsveerk. 587.

Videnskabernes Selskabs Bygnmg
. 587,

Vlmmelskaftet Nr. 32, 39 . og 42.

;584 - .

Vaegtfylde. 553. _

@lands Kalk. 576.

@Orstedsparken. 588.

Ostasiatisk Kompagni. 586.

@stbanegade Nr. 5—7 og 27——29.
590.

Osterbrogade Nr. 114 590.

Ostergade Nr. 1. 585.

Ostergade Nr. 17—19 og 27. 565.

@ved-Sandsten. 570, 584, 585, 591.

Y






